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Hyvä EU-kansalainen, hyvä äänestäjä  
  
Kesäkuussa 2024 on edessä perustavanlaatuinen päätös. Sinä määräät yhteiskuntiemme ja 
maapallomme tulevaisuuden. Äänestys eurovaaleissa ratkaisee, mihin suuntaan Euroopan unioni 
etenee seuraavien viiden vuoden aikana. 
 
Vaakalaudalla ovat elintärkeät asiat. Sinä päätät, ryhdymmekö yhteisiin toimiin elämänlaatumme 
parantamiseksi, meille tärkeiden oikeuksien ja vapauksien suojelemiseksi ja Euroopan tekemiseksi 
rauhan ja oikeudenmukaisuuden voimaksi kaikkialla maailmassa. Tämä on käänteentekevä hetki – 
risteys, joka määrittää tulevaisuutemme.  
  
Olemme kokeneet paljon yhdessä viime vuosina.  
  
Nuoret taistelivat nostaakseen ilmastokriisin koko Euroopan asialistalle, mutta joutuivat hekin 
pandemian kurimukseen. Nuorten edessä oli joka tapauksessa vaikea tulevaisuus,mutta 
solidaarisuudesta koko yhteiskunnan hyväksi, he jäivät paitsi ratkaisevista koulutusvuosista ja 
ensimmäisistä ammatillisista kokemuksista.  
  
Eläkeläiset ja perheet kamppailivat lämmittääkseen kotinsa, kun Putinin aloittama hyökkäyssota 
syöksi Ukrainan ja Euroopan energiakriisiin.  
  
Naiset, LGBTI-yhteisöt ja rodullistetut ryhmät joutuivat kärsimään oikeuksiinsa kohdistuvista 
kasvavista hyökkäyksistä, joita johtivat useat ei vain oikealle vaan myös äärioikealle kääntyneet 
eurooppalaiset hallitukset.  
  
Samaan aikaan ilmastotoimien laiminlyönnin mittaamattomat kustannukset jatkoivat kasvamistaan.  
  
Tällaisina aikoina monet meistä tuntevat olonsa epävarmaksi sekä tämän päivän että huomisen 
suhteen.  
  
Äärioikeisto käyttää näitä pelkoja yrittäessään vetää meidät ajassa taaksepäin. Se levittää vihaa ja 
tekee samalla tukeamme tarvitsevista ihmisistä syntipukkeja. Sen ratkaisu ovat vääriä ratkaisuja. 
Monet meistä tuntevat voimattomuutta, mutta tapa taistella sitä vastaan ei ole paheksunnan 
saarnaaminen vaan kuunteleminen ja rohkaiseminen.  
  
Ilmastokriisi on sukupolvemme haaste. Rakentaessamme vihreämpää yhteiskuntaa vastaamme myös 
yhteiskuntiamme polarisoivaan epäoikeudenmukaisuuteen ja eriarvoisuuteen. Toisin kuin 
konservatiivit ja äärioikeisto, jotka haluavat kiistää edessämme olevat ongelmat ja viivytellä niiden 
ratkaisemista, me vaadimme toimia tässä ja nyt. 
 
Mitääntekemättömyyden taakka kasvaa päivä päivältä raskaammaksi. Tiedämme uusiutuvien 
energialähteiden alentavan energialaskuja, mutta maksamme silti edelleen kalliin fossiilisen energian 
hintaa.  
  
Tiedämme myös myrkyllisten saasteiden vaikutukset elimistöömme, mutta toimenpiteet puhtaan 
ilman ja turvallisen ympäristön takaamiseksi halutaan edelleen estää.  
 
Terveellisen ruoan pitäisi olla kaikkien saatavilla, mutta se on edelleen harvoille varattua ylellisyyttä.  
  
Joudumme elämään maastopalojen ja tulvien keskellä, mutta ilmasto vain jatkaa kuumenemistaan ja 
ekosysteemit ovat romahduksen partaalla.  
 
Me teemme lopun unissakävelystä. Me valitsemme muutoksen.  
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Kriisistä toiseen siirtymiseen ei pitäisi suhtautua itsestäänselvyytenä. 
  
Ratkaisuja on olemassa. Niiden toteuttamiseen tarvitaan vain rohkeutta.  
  
Me nostamme epävarmuuden ja ahdistuksen keskellä toivon ja päättäväisyyden lipun.  
  
Eurooppa tarvitsee vihreän kehityksen ohjelman, joka vastaa aikamme haasteisiin.  
  
Meidän valintojamme ohjaa kunnianhimoisuus. Vihreän kehityksen ohjelmamme suhtautuu ilmasto- ja 
ympäristökriisiin hätätilanteena, jollainen se on. Sijoitamme fossiilisten polttoaineiden tukemiseen 
menevät miljardit uusiutuviin energialähteisiin, luontoon ja luonnon monimuotoisuuteen. Käytämme 
julkisia varoja luodaksemme meille terveemmän ympäristön ja lapsillemme elinkelpoisen 
tulevaisuuden.  
  
Valitsemme turvallisemman elämän. Vihreän kehityksen ohjelmallamme torjumme 
elinkustannuskriisiä investoimalla meille kaikille välttämättömiin tarvikkeisiin ja julkisiin palveluihin, 
jotka me kaikki ansaitsemme. Investoimme kohtuuhintaisiin asuntoihin vuokrien alentamiseksi, 
asuntojen kunnostamiseen energialaskujen pienentämiseksi ja työmatkat edullisemmiksi tekevään 
julkiseen liikenteeseen. Päivittäisestä elämästämme voi tulla paljon edullisempaa, kun  julkisiin 
palveluihin suunnataan yksinkertaisia ja älykkäitä investointeja.  
  
Valitsemme hyvinvoinnin. Vihreän kehityksen ohjelmalla rakennamme dynaamista ja kilpailukykyistä 
taloutta ja luomme miljoonia vihreitä työpaikkoja teollisuuden huippualoille. Ehdotamme merkittävää 
investointisuunnitelmaa vihreän teollisuuden ja infrastruktuurin rahoittamiseksi kaikkialla Euroopan 
unionissa. Vihreä siirtymä ei ole abstraktia, vaan se tarkoittaa uusia rautatieyhteyksiä, uusia tehtaita 
ja uusia mahdollisuuksia sinulle ja yhteisöllesi.  
  
Vihreän kehityksen ohjelmamme kulkee käsi kädessä kaikkien oikeuksia suojelevan, osallistavan ja 
demokraattisen Euroopan kanssa.  
  
Valitsemme vapauden. Ajamme demokratian, feminismin ja ihmisoikeuksien Eurooppaa. Eurooppa on 
turvamme. EU:ssa on säädettävä lakeja perusoikeuksien puolustamiseksi ja ihmisten suojelemiseksi 
syrjinnältä. Emme lepää, ennen kuin täydellinen itsemääräämisoikeus koskee kaikkia eurooppalaisia.  
  
Eurooppa ei ole saari. EU-hankkeemme on erottamaton osa sitoutumistamme kansainväliseen 
työhön turvallisuuden, rauhan ja maailmanlaajuisen oikeudenmukaisuuden rakentamiseksi.  
  
Valitsemme avoimuuden. Työskentelemme väsymättä yhteistyössä kumppaneidemme kanssa 
oikeudenmukaisemman maailman rakentamiseksi. Seisomme Ukrainan rinnalla sen 
vapaustaistelussa. Tartumme konfliktien ja epäoikeudenmukaisuuden juurisyihin ja käytämme EU:n 
vaikutusvaltaa ja resursseja vihreän kehityksen ohjelman käynnistämiseen maailmanlaajuisesti. 
Olemme vakuuttuneita siitä, että jokainen, kaikkialla, ansaitsee turvallisen, hyvän elämän.  
  
Voimme saavuttaa sen yhdessä.  
  
Vihreiden perhe on suurempi kuin koskaan. Se on entistä monipuolisempi ja laajempi ja edustettuna 
kaikkialla Euroopassa. Vihreät istuvat johtopaikoilla ministeriöissä Latviasta Espanjaan ja 
kaupunginvaltuustoissa Zagrebista Lyoniin. Olemme mukana etsimässä ratkaisuja, joilla parannamme 
elämää ja suojelemme ilmastoa ja ympäristöä.  
  
Nyt meidän on otettava seuraava askel. On tullut aika muodostaa Euroopan parlamentin seuraava 
enemmistö. On tullut edistyksen ja toiminnan aika. Voimme rakentaa oikeudenmukaisemman 
yhteiskunnan ja elinkelpoisen tulevaisuuden maapallollemme.  
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Tarjoamme vaihtoehdon Euroopalle. Sinun ei tarvitse valita epäonnistuneen status quon tai 
äärioikeistolaisen vastareaktion välillä. Voit valita toivon.  
  
Valitse Euroopan vihreän kehityksen ohjelma.  
Valitse perusoikeudet ja demokratia.  
Valitse rauha, ihmisoikeudet ja maailmanlaajuinen oikeudenmukaisuus.  
  
Vain Euroopan vihreiden vahva ääni auttaa meitä pääsemään sinne. Vain vihreät asettavat 
ilmastotavoitteet, sosiaalisen oikeudenmukaisuuden sekä perusoikeuksien ja demokratian suojelun 
Euroopan unionin ytimeen.  
    
Kun Eurooppa mobilisoituu, se voi saavuttaa mitä tahansa, kuten historia on osoittanut. Kansalaisten 
ja kansalaisliikkeiden tukemana lähestymistapamme politiikkaan on yksinkertainen: tarjoamme tähän 
päivään ratkaisuja, jotka takaavat valoisamman huomisen.  
  
Olemme valmiita ja vakuuttuneita siitä, että sinäkin olet. Tehdään yhdessä tästä Euroopasta totta.  
  
Äänestä vihreitä. 
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 I LUKU: ROHKEUS ASETTAA MAAPALLOMME JA SEN IHMISET ETUSIJALLE – EUROOPAN 
VIHREÄN KEHITYKSEN OHJELMAMME. 
 
Marian sähkölasku ei ollut koskaan ollut yhtä suuri kuin edellisenä talvena. Miten maksaa se yhden 
ihmisen tuloilla, kun on kaksi lasta ruokittavana? Hän teki kovasti töitä – jopa liiankin kovasti – mutta 
se ei koskaan riittänyt parantamaan tilannetta kuun lopussa. 
  
Maria ei olisi selvinnyt siitä tilanteesta yksin, mutta hän ei ollut yksin. Valtuusto avasi vihdoin jo 
vuosia lupaamansa kunnallisen päiväkodin. Sitten hän sai Euroopan vihreän kehityksen ohjelma –
avustusta ja kunnosti vetoisen talonsa. Uuden bussilinjan ansiosta bensiininkulutuskin putosi 
puoleen. 
  
Kun yhteiskunta käsittelee päivittäisiä kamppailujamme yhteisinä ongelmina, pystymme yhdessä 
myös ratkaisemaan ne. Euroopan vihreän kehityksen ohjelmalla voimme yhdessä muuttaa 
kaupungeissamme Marian kaltaisten – ja myös omamme – elämän halvempien energialaskujen, 
kohtuuhintaisen terveellisen ruoan ja puhtaan ilman avulla turvallisemmaksi, onnellisemmaksi ja 
terveemmäksi.  
 
Ilmasto-oikeudenmukaisuus ja sosiaalinen oikeudenmukaisuus ovat saman kolikon kaksi puolta.  
 
Viime vuosi oli kaikkien aikojen kuumin. Planeettamme on hätää kärsimässä. Ilmastokriisin 
aiheuttamat vahingot – tulvivat kodit ja konkurssiin menneet maatilat – eläimille ja elinkeinoille 
kasvavat vuosi vuodelta.  
 
Saamme yhteydenottoja huolestuneilta tutkijoilta ja aktivisteilta: eläimiä ja ekosysteemejä kuolee 
ennätysmäärin, toimenpiteet eivät voi enää odottaa. 
 
Kiireelliset ilmastotoimet hyödyttävät koko yhteiskuntaa, ne pienentävät elinkustannuksiamme ja 
tekevät elämästämme miellyttävämpää tulevina vuosina – ja suojelevat meitä ympäröivää luontoa. 
 
Mitääntekemättömyys palvelee vain fossiilisista polttoaineista hyötyviä rikkaimpia ja jättää 
kustannukset yhteiskuntiemme köyhimpien kannettaviksi. 
 
Euroopan kansalaisten elintaso on kärsinyt kovia kolhuja viime vuosina. Elinkustannukset ovat 
nousseet, mikä on pakottanut miljoonat ihmiset elämään epävarmuudessa, ja heikoimmassa 
asemassa olevat joutuvat aina maksamaan suurimman hinnan. 
 
Kasvava eriarvoisuus ja polttava taloudellinen epäoikeudenmukaisuus eivät ole uusia asioita. 
Vuosikymmenien ajan superrikkaat ovat selvinneet lähes ilman veroja, kun julkisia palveluja on 
leikattu. 
 
Työpaikat ovat muuttuneet epävarmemmiksi, ja liian monet ihmiset ovat joutuneet jättämään 
kotiseutunsa kunnollisen työn perässä. 
  
Tämän ei kuitenkaan tarvitse olla vallitseva olotila. Minkään tässä ei pidä lannistaa. 
 
Meillä on rohkeutta tehdä se, mitä tarvitaan. 
 
Ongelmat ovat meidän, ja meidän on ratkaistava ne nyt. Emme saa lykätä sitä seuraavalle 
sukupolvelle.  
  
Elinkustannuskriisin ja taloudellisen epätasa-arvon torjuminen sekä ilmaston suojelu ja luonnon 
ennallistaminen edellyttävät investointeja. Siksi ehdotamme Euroopalle suurta 
investointisuunnitelmaa: Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa. 
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Rakennamme uutta vihreää infrastruktuuria ja rahoitamme laadukkaita julkisia palveluja. Tämä luo 
uusia työpaikkoja ja toimialoja. 
  
Kaikki ehdotuksemme sisältävät elämän parantamisen ja ilmaston ja ympäristön suojelun. 
 
Haluamme, että myrkylliset ilmansaasteet ja tuhlailevat fossiilisten polttoaineiden tuet kuuluvat 
menneisyyteen. Veroparatiiseille ei ole sijaa Euroopassa eikä missään muuallakaan. 
  
Taistelemme kohtuuhintaisten asuntojen, uusiutuvan energian ja terveellisen ruoan puolesta. 
Suojelemme vakaata ilmastoa ja ennallistettua luontoa. 
  
Vihreän kehityksen ohjelmamme tuo vihreämmän ja terveellisemmän Euroopan, joka tarjoaa 
turvan, hyvinvoinnin ja rajattomasti mahdollisuuksia. 
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ILMASTON JA YMPÄRISTÖN SUOJELU 
  
Vihreän kehityksen ohjelmamme on edelläkävijä ilmasto- ja ympäristöoikeudenmukaisuudessa. EU:n 
ilmasto- ja ympäristöpolitiikat määräävät toiminnalle tahdin ja kunnianhimoiset tavoitteet kaikkialla 
Euroopassa ja sen ulkopuolella. Paljon on jo saatukin aikaiseksi, ja olemme matkalla kohti vihreää 
siirtymää. Nyt kysymys on siitä, miten kipeästi kaivattuja toimia vauhditetaan ja turvataan samalla 
erityisesti heikoimmassa asemassa olevien elintaso.  
 
Yhteiskuntamme voi olla terve ja turvallinen vain, jos kunnioitamme maapallomme rajoja. 
Ilmastonmuutoksen seuraukset ovat jo nyt nähtävissä: äärimmäiset sääilmiöt, kuten myrskyt, kuivuus 
ja tulvat, lisääntyvät, merenpinta nousee, aavikoituminen lisääntyy ja jäätiköt sulavat. Miljoona eläin- 
ja kasvilajia on vaarallisen lähellä sukupuuttoa. Maapallomme tulevaisuus ja yhteiskuntiemme rauha 
ja hyvinvointi edellyttää, että toimimme nyt. Ilmaston ja ympäristön suojelu on ihmisten suojelua. 
 
Vihreä siirtymä kohti sosiaalisesti oikeudenmukaista ja ilmastoneutraalia Eurooppaa lupaa 
hyvinvointia. Pyrimme luomaan paremman elinympäristön ja hyvin palkattuja turvallisia työpaikkoja. 
Sen sijaan, että maksamme miljardeja itsevaltaisille valtioille fossiilisista polttoaineista, jotka 
louhitaan ja jalostetaan kolmansissa maissa, voimme sijoittaa nämä rahat uusiutuvien 
energialähteiden tuotantoon, pitää rahat ja työpaikat Euroopassa ja investoida parempaan 
tulevaisuuteen. 
  
ILMASTOHÄTÄTILAN RATKAISEMINEN 
 
Olemme historian käännekohdassa. Euroopan on kohdattava ilmastokriisi kiireellisesti ja 
vähennettävä päästöjään mahdollisimman nopeasti tieteellisten suositusten mukaisiksi, jotta 
mahdollisimman elinkelpoinen tulevaisuus olisi varmistettu. EU:n on oltava globaali edelläkävijä 
ilmastoasioissa, jos haluamme varmistaa maapallollemme elinkelpoisen tulevaisuuden ja kääntää 
tulvien, maastopalojen ja kuivuuskausien kasvavan määrän laskuun Euroopassa ja koko maailmassa. 
Talous, kestävyys ja turvallisuus vahvistuvat, kun samalla investoimme puhtaaseen eurooppalaiseen 
talouteen ja vähennämme aikailematta riippuvuuttamme fossiilisista polttoaineista. 
 
Työmme Euroopan parlamentissa ja ilmastoliikkeen painostus ovat auttaneet tekemään Euroopan 
vihreän kehityksen ohjelmasta totta. Meidän on jatkettava toimia aloilla, joilla kompromissit ovat 
jättäneet aukkoja ja porsaanreikiä. Kunnianhimon tasoa on nostettava. Viime vuosina skeptikot, 
lobbaajat, konservatiivit ja populistit ovat yrittäneet pysäyttää vihreän siirtymän ja korvata tieteen ja 
edistyksen väärällä tiedolla, tehottomalla politiikalla ja jatkuvalla riippuvuudella fossiilisesta 
energiasta. 
 
Hidaskin eteneminen on ollut parempi kuin ei mitään, mutta vaadimme kunnianhimoisempia 
tavoitteita ja jo käynnistettyjen suunnitelmien täysimääräistä täytäntöönpanoa. Ilmasto- ja 
ympäristökriisin tunnustamiseksi vaadimme, että oikeus terveelliseen ja puhtaaseen ympäristöön 
sisällytetään perusoikeuskirjaan, jonka on koskettava suoraan kaikkia EU:n kansalaisia. 
 
Eurooppa voi ryhtyä ja sen on ryhdyttävä toimiin, joilla päästöjä voidaan vähentää 55 prosenttia 
vuoteen 2030 mennessä ja saavuttaa täydellinen ilmastoneutraalius vuoteen 2040 mennessä. Nämä 
tavoitteet olisi asetettava tarkistetussa EU:n ilmastolainsäädännössä. Ilmastotavoitteiden 
saavuttaminen ei saa perustua geoenergian kaltaisiin vääriin ratkaisuihin. 
 
UUSIUTUVIIN ENERGIALÄHTEISIIN PERUSTUVA SIIRTYMÄ  
 
Vauhditamme EU:ta rakentamaan kaikille sopivan energiajärjestelmän, joka perustuu täysin 
uusiutuviin energialähteisiin ja yhdistää ja antaa voimaa koko maanosalle. Uusiutuvat energialähteet 
ovat tulevaisuuden taloudellinen avain. Ne ovat halvempia ja turvallisempia kuin mikään muu 
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energialähde, niiden avulla EU:n talous säästää 100 miljardia euroa vuosina 2021–2023, ja 
kotitalouksien energialaskut pienenevät. 
 
Haluamme muuttaa energiajärjestelmämme niin, että se perustuu 100-prosenttisesti aurinko-, vesi-, 
tuuli- ja maalämpöön ja että fossiilisesta energiasta luovutaan asteittain vuoteen 2040 mennessä. 
Vain uusiutuvat energialähteet voivat varmistaa elinkelpoisen planeetan, geopoliittisen 
riippumattomuuden itsevaltiaista sekä kestävän ja demokraattisesti hallinnoidun energiajärjestelmän. 
 
Haluamme asettaa kansalaiset energiamurroksen keskiöön ja korvata nykyisen keskitetyn 
järjestelmän erittäin tehokkaalla, älykkäällä ja demokraattisella energiajärjestelmällä, jossa ihmiset, 
taloudellinen oikeudenmukaisuus ja maapallo ovat etusijalla. Kansalaiset on otettava mukaan 
päättämään esimerkiksi energiahankkeiden sijainnista. Energiahankkeita tulisi kehittää siten, että 
niiden vaikutukset luontoon ovat mahdollisimman vähäiset. Kannustamme yhteisöllistä omistajuutta 
uusiutuvan energian hankkeissa, koska se antaa kansalaisille suoraa päätösvaltaa niissä. 
 
Haluamme aurinkopaneeleita kaikille mahdollisille katoille. Haluaemme edistää paikallisia ratkaisuja, 
kuten kaukolämpöjärjestelmiä, energian varastointia, sähköautojen latausta ja lämpöpumppuja. 
Meidän on myös nopeutettava vankan sähköverkon kehittämistä, parannettava sähkönsiirtoyhteyksiä 
ja varatehoja, jotta vakaa sähkönsaanti voidaan varmistaa – myös silloin kun auringonpaistetta tai 
tuulta ei ole. 
 
Ilmastokriisin ratkaiseminen luo miljoonia työpaikkoja uusiutuvista energialähteistä ja rakentamisesta 
teollisuuteen ja liikenteeseen. Pelkästään käynnistämistään vailla olevat hankkeet merkitsevät kahta 
miljoonaa työpaikkaa lyhyellä ja keskipitkällä aikavälillä sekä jopa 10 miljoonaa työpaikkaa pitkällä 
aikavälillä. 
 
FOSSIILISTEN POLTTOAINEIDEN KÄYTÖN LOPETTAMINEN EUROOPASSA 
 
EU:n on luovuttava asteittain kaikista fossiilisista polttoaineista vuoteen 2040 mennessä ja 
kivihiilestä jo vuoteen 2030 mennessä. EU tarvitsee selkeän suunnitelman fossiilisen kaasun ja öljyn 
käytöstä luopumiseksi kokonaan jo vuonna 2035 ja viimeistään vuonna 2040. 
 
Tuemme massiivista ja nopeutettua sähköistämistä kaikilla aloilla ja varmistamme kohtuuhintaisen 
energian kaikille. Meidän on tuettava edullisen sähköisen liikkuvuuden ja latausinfrastruktuurin 
kehittämistä. 
 
Ilmaston kannalta uusiutuviin energialähteisiin perustuvaan lämmitykseen ja jäähdytykseen (kuten 
lämpöpumput, kauko-, hukka- ja maalämpö sekä tarvittaessa kestävästi tuotettu puu ja 
jätebiomassa) siirtyminen kodeissa ja teollisuudessa mahdollisimman nopeasti on ratkaisevan 
tärkeää. Autamme siirtymävaiheen alkuinvestoinneissa kaikkia, joilla ei ole siihen varaa, jotta he 
saavat pitkän aikavälin hyödyt. 
 
Ehdotettuihin vaihtoehtoihin, kuten vihreään vetyyn, liittyy suurempia riskejä ja kustannuksia sekä 
kuluttajille että teollisuudelle. Ne olisi varattava varavoimaksi sähköjärjestelmään, raskaaseen 
teollisuuteen, pitkän matkan laivaliikenteeseen ja lentoihin, joissa sähköistäminen ei ole mahdollista. 
 
Eurooppa tarvitsee suunnitelman kaikkien fossiilisten polttoaineiden tukien asteittaiseksi 
poistamiseksi vuoteen 2025 mennessä ja kaikkien muiden ympäristölle haitallisten tukien 
poistamiseksi vuoteen 2027 mennessä. Fossiilisten polttoaineiden tuista saatavat miljardit on 
ohjattava uusiutuvaan energiaan, energiatehokkuuteen ja energiansäästöön. EU:n tai sen 
jäsenvaltioiden julkisia varoja ei pidä käyttää infrastruktuuriin, joka lukitsisi meidät fossiiliseen 
järjestelmään tai haittaisi uusiutuviin energialähteisiin perustuvaa sähköistämistä kaikkialla, missä se 
on mahdollista. Taloudellisilla kannustimilla tai luksuspäästöjä koskevilla poikkeuksilla ei ole sijaa 
oikeudenmukaisessa siirtymässä. 
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Energiansäästötoimet kysynnän vähentämiseksi ovat olennaisen tärkeitä. Keskittyminen kysynnän 
vähentämiseen ja tehokkuuteen tarkoittaa sitä, että energiaa käytetään ja myös tarvitaan 
vähemmän, mikä helpottaa energiajärjestelmämme ekologisen kestävyyden parantamista. EU:n 
viimeaikaisessa lainsäädännössä esitetyt energiatehokkuustoimenpiteet, kuten energiatehokkuus 
etusijalle -periaatteen käyttöönotto, ovat merkittäviä saavutuksia. 
 
Kysyntää olisi vähennettävä myös kannustimilla, joilla pyritään siihen, että ihmiset muuttaisivat 
käyttäytymistään, elintapojaan ja kollektiivista järjestäytymistään sosiaalisen oikeudenmukaisuuden 
mukaiseksi. Liikenteen alalla energian kysyntää voitaisiin vähentää esimerkiksi luopumalla vähitellen 
lyhyen matkan lentomatkoista silloin kun kohtuullisia junavaihtoehtoja on olemassa, rajoittamalla 
yksityisautojen painoa tai kehittämällä laadukasta rautatie- ja polkupyöräinfrastruktuuria.  
  
EUROOPAN SOPEUTTAMINEN YLIKUUMENEVAAN MAAPALLOON 
 
Vuosikymmeniä jatkunut ilmastonmuutoksen kieltäminen ja siihen liittyvä viivyttely on tehnyt meistä 
haavoittuvaisia sään ääri-ilmiöille. Kasvava ilmastotoimien vastustus pahentaa tilannetta entisestään. 
Tulvat ja maastopalot ovat tuhonneet koteja ja yrityksiä, ja helleaallot vaarantavat ihmishenkiä 
kodeissa ja työpaikoilla. 
 
Jotta ihmiset ja paikat olisivat vähemmän alttiita ilmastovaikutuksille, otamme käyttöön 
ilmastonmuutokseen sopeutumista koskevan lain, joka perustuu ekosysteemipohjaisiin ratkaisuihin. 
 
Luonnon ennallistamisella ja ilmastonmuutokseen sopeutumisella pyritään palauttamaan maaseudun 
ja kaupunkialueiden vedenpidätyskyky jokia ja tulva-alueita elvyttämällä. Jotta veden keskeinen 
merkitys tunnustettaisiin, vesi on saatava yhdennetyn lähestymistavan avulla osaksi kaikkia EU:n 
politiikkoja. 
 
Vihreän muutoksen on kuljettava käsi kädessä vahvan koheesiopolitiikan kanssa, jotta voidaan 
varmistaa, että kaikki Euroopan alueet hyötyvät siitä. EU:n laajennetussa solidaarisuusrahastossa 
keskitytään ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja luonnonkatastrofeihin varautumiseen. EU:n 
ilmastotoimiin osoittama suora rahoitus voi keventää kaupunkeihin ja kuntiin kohdistuvia budjetti- ja 
poliittisia paineita ja mahdollistaa sen, että siirtymävaihetta voidaan muotoilla ja johtaa paikallisesti 
riippumatta siitä, kuka on vallassa kansallisella tasolla. 
 
Perustamme Euroopan luonnonkatastrofirahaston eurooppalaisen solidaarisuuden periaatteen 
pohjalta. Laajennamme ja yhteisrahoitamme myös eurooppalaista palontorjuntakalustoa, mukaan 
lukien yhdistetty ammattitaitoinen ja vapaaehtoinen henkilöstö, palontorjuntakalusto, -välineet ja -
laitteet, -lentokoneet sekä lähes reaaliaikainen seuranta ja hätätilanteiden koordinointikeskus. 
Pelastuspalvelun vahvistaminen tekee Euroopasta kestävämmän ilmastokatastrofien suhteen. 
 
NOLLAPÄÄSTÖISYYS MERKITSEE TERVEYTTÄ 
 
Nollapäästöinen Euroopan unioni, jonka politiikat kohdistuvat ilman, veden ja maaperän saastumista 
koskeviin kysymyksiin, on paljon terveellisempi paikka elää. Ilmansaasteet aiheuttavat EU:ssa 
vuosittain 300 000 ennenaikaista kuolemaa, ja lapset ovat kaikkein alttiimpia pienhiukkasten 
vaikutuksille. Vaadimme EU:ta tiukentamaan ilmanlaatunormeja kaikille kaikkialla EU:ssa vailla 
poikkeuksia. 
 
Vuoteen 2030 mennessä EU:n ilmanlaadun on täytettävä Maailman terveysjärjestö WHO:n 
suuntaviivat. Taistelemme myrkyttömän Euroopan puolesta lopettamalla asteittain vuoteen 2030 
mennessä haitallisimpien kemikaalien käytön tiukemman kemikaalilain avulla. 
 
Ilmastokriisi on myös vakava uhka ihmisten terveydelle, mikä näkyy helleaaltojen, kuivuuden ja 
muiden äärimmäisten sääilmiöiden vaikutuksena väestöön. Päästöjen vähentäminen nyt auttaa 
välttämään terveysongelman pahenemisen tulevina vuosina. 
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HALUAMME LUONNON TAKAISIN 
 
Meidän on suojeltava luontoa linnuista ja mehiläisistä nummiin ja kosteikkoihin, sillä se on elämän 
perusta maapallolla. Miljoonaa lajia uhkaa sukupuutto, joka liittyy ekosysteemien vaurioitumiseen, 
torjunta-aineiden käyttöön ja ilmastonmuutokseen. Tämä joukkokuoleminen on pysäytettävä.  
 
Vuodesta 2026 alkaen EU:n talousarviosta on käytettävä 10 prosenttia biologista monimuotoisuutta 
edistäviin tavoitteisiin. Ilmastonmuutoksen torjunta ja terveiden, biologisesti monimuotoisten 
ekosysteemien ennallistaminen ovat saman kolikon kaksi puolta. 
 
Jotta voimme elää sopusoinnussa luonnon kanssa, haluamme suojella kolmanneksen EU:n maa- ja 
merialueista, mukaan lukien kosteikot, metsät, maatalousekosysteemit, joet ja järvet. Haluamme 
rakentaa Euroopan laajuisen ekosysteemit yhdistävän luontoverkoston, jotta lajit voivat vaeltaa. 
Haluamme ennallistaa heikentyneet luontoalueet ja ekosysteemit kaikkialla EU:ssa, kuten sanotaan 
luonnon ennallistamisesta annetussa laissa, jonka puolesta taistelimme. 
Biologisen monimuotoisuuden suojelussa ja ilmastonmuutoksen torjunnassa avainasemassa on 
yhteistyö maanviljelijöiden, kalastajien ja paikallisyhteisöjen kanssa. EU:n on täytettävä Montrealissa 
pidetyssä YK:n biodiversiteettikonferenssissa (COP 15) tehdyt kansainväliset sitoumukset ja 
ryhdyttävä kunnianhimoisiin toimiin biologisen monimuotoisuuden suojelemiseksi ja palauttamiseksi. 
 
METSÄT EUROOPAN VIHREÄNÄ KEUHKONA 
 
Metsiä uhkaavat metsäkato ja ilmastonmuutoksen seuraukset. Metsät ovat keuhkomme ja 
elinehtomme ja koti valtaosalle maalla elävästä biologisesta monimuotoisuudesta ja lisäksi ne ovat 
merkittäviä hiilinieluja. Niillä on myös ratkaiseva merkitys puhtaan ilman tuottamisessa, veden 
kiertokulun säätelyssä ja maaperän eroosion estämisessä. Metsien suojelu ja ennallistaminen ovat 
avainasemassa ilmastotavoitteiden saavuttamisessa. 
 
Euroopan metsien terveyden kannalta me, vihreinä, pidämme vanhoja metsiä, luonnonläheistä hoitoa 
ja luonnon monimuotoisuutta edistävää metsitystä ja ennallistamista keskeisinä tekijöinä. 
Tarvitsemme yhteisen, luonnonläheisten sekametsien avulla luotavan metsäpalostrategian. 
Haluamme määrätietoisesti välttää hakkuita ja perustaa suojelukäytäviä. Metsien suojelemiseksi 
huonolta hoidolta, saastumiselta ja ilmastonmuutokselta tarvitaan hätätoimenpiteitä. 
 
MAAPERÄN HOITAMINEN KESTÄVÄN RUOAN JA MAATALOUDEN AVULLA 
 
Eurooppa tarvitsee yhteistä elintarvike- ja maatalouspolitiikkaa, joka tukee muutoksia siinä, mitä 
syömme, miten tuotamme ruokaa ja mistä sitä saamme. Maanviljelijät ja maataloustyöntekijät ovat 
kaksinkertaisessa kriisissä. Toisaalta ilmastonmuutos ja biologisen monimuotoisuuden väheneminen 
uhkaavat heidän toimintaansa, toisaalta monet alan työntekijät eivät saa oikeudenmukaista 
korvausta tuottamastaan ruoasta. 
 
Jokaisen Euroopan maanviljelijän pitäisi saada kohtuulliset tulot työstään. Meidän on puututtava 
elintarvikealan rakenteellisiin ongelmiin, tehtävä elintarvikejärjestelmästämme joustavampi ja 
tuettava paikallista tuotantoa elintarvikeomavaraisuuden mukaisesti. Meidän on varmistettava, että 
viljelijät eivät joudu epäreiluun kilpailuun samoja standardeja noudattamattomien tuotteiden kanssa, 
myös kolmansista maista tulevien osalta. 
 
Meidän on siirryttävä perusteellisesti pois torjunta-aineisiin, vain yhtä lajia suosivaan ja eläinten 
kärsimyksiin perustuvan teollisen maatalouden tuista ja investoitava massiivisesti luonnonmukaiseen 
maatalouteen ja agroekologiseen tuotantoon. Nykyinen maatalousmalli on erittäin riippuvainen myös 
EU:n ulkopuolelta tulevien lannoitteiden, rehun ja fossiilisten polttoaineiden kaltaisista 
tuotantopanoksista. 
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Vuosikausia kestäneet väärin perustellut tuet ovat keskittäneet maanomistusta ja ajaneet pienet ja 
keskisuuret viljelijät ahdinkoon. EU:n on edistettävä uutta, päästöjä vähentävää, ympäristöä 
suojelevaa ja sosiaalista oikeudenmukaisuutta edistävää maatalousmallia. 
 
Tämä EU:n uudelleen kohdennetuilla varoilla tuettu maatalouden vihreä ja sosiaalinen siirtymä 
tarjoaa mahdollisuuden turvallisiin ja kestäviin liiketoimintamalleihin, jotka hyödyttävät miljoonia 
eurooppalaisia viljelijöitä. 
 
Yhteisessä elintarvike- ja maatalouspolitiikassa EU:n maatalousrahoituksen ehdoksi asetetaan 
sosiaaliset ja ympäristöön liittyvät kriteerit, jotta voidaan luoda laadukkaita työpaikkoja ja lisätä 
elintarviketurvaa. Tämä tarkoittaa, että kolmasosa EU:n talousarviosta osoitetaan kestäviin 
elintarvikejärjestelmiin, joilla voidaan parantaa maaperän laatua ja vähentää sekä päästöjä että 
ruokahävikkiä. Samalla otetaan huomioon viljelijöiden taloudellinen tilanne ja vähennetään 
maatalousjärjestelmämme kehitysmaille aiheuttavia kielteisiä vaikutuksia. EU:n on vahvistettava 
kasvipohjaista proteiinialaa ja edistettävä siirtymistä kohti kasvipohjaisempaa ruokavaliota. Tämä 
voidaan tehdä hyödyntämällä poliittisia ehdotuksia, kuten kasvipohjaista ruokavaliota koskevaa 
sopimusta. 
 
Terveellinen ruoka tarkoittaa myös torjunta-aineita sisältämätöntä ruokaa. Ekosysteemien 
säästämiseksi, maaperän terveenä pitämiseksi ja ihmisten terveyden suojelemiseksi kemiallisten 
torjunta-aineiden käyttöä tulee vähentää. Ajamme torjunta-aineiden käytön vähentämistä 50 
prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Tuottavaan viljelyyn ja rikkaruohojen torjuntaan ei tarvita 
glyfosaattia, se voidaan aivan hyvin kieltää, ja niin pitääkin tehdä, ja viljelijöille on annettava 
taloudellista tukea tätä muutosta varten. 
 
GMO-VAPAA EUROOPPA 
 
Mielestämme muuntogeeniset organismit eivät ole ratkaisu maatalousalan haasteisiin, ja kuluttajien 
pitäisi edelleen voida valita, haluavatko he syödä muuntogeenittömiä elintarvikkeita. Vihreinä 
olemme sitoutuneet ennalta varautumisen periaatteeseen ja säilytämme nykyiset 
sääntelyjärjestelmät kaikkien muuntogeenisten organismien ja uusien genomitekniikoiden osalta. 
Uusia tekniikoita ei saa jättää EU:n lainsäädännössä jo säädetyn GMO-suojan ulkopuolelle. 
 
Maatalousteollisuutta on estettävä käyttämästä immateriaalioikeuksia koskevaa lainsäädäntöä 
viljelijöiden taloudellisen riippuvuuden vahvistamiseksi. Kaikkien muuntogeenisiä tuotteita sisältävien 
tuotteiden on oltava merkittyjä ja jäljitettävissä. Kansallisilla hallituksilla on oltava oikeus kieltää 
muuntogeenisten viljelykasvien viljely. 
 
ELÄINTEN HYVINVOINTI ETUSIJALLE 
 
Teemme eläinten hyvinvoinnista ensisijaisen tavoitteen EU:ssa ja taistelemme sen puolesta, että 
EU:n poliittisessa päätöksenteossa kiinnitetään enemmän huomiota eläinten hyvinvointiin, kuten 
EU:n perussopimuksissa edellytetään. Maatalouspolitiikan uudistamisessa kannatamme tiukempia 
sääntöjä eläintenpidolle, antibioottien käytölle ja eläinkuljetuksille. Zoonoosien leviäminen ja 
mikrobilääkeresistenssi uhkaavat aiheuttaa uuden tuhoisan pandemian. 
 
Haluamme lopettaa eläinten megasuuret tilat ja huonon kohtelun teollisessa karjankasvatuksessa. 
Vaikka Euroopan komissio ei tehnyt mitään häkkikasvatuksen lopettamista vaatineen historiallisen 
eurooppalaisen kansalaisaloitteen suhteen, ajamme edelleen kansalaistaistelulla häkkikasvatuksen 
lopullista kieltämistä. Ajamme tiukempia sääntöjä eläinten suojelemiseksi kaupallisten kuljetusten 
aikana, mukaan lukien enintään 8 tunnin kuljetusaikaa ja tietyille herkille eläinlajeille ja -ryhmille 
enintään 4 tunnin kuljetusaikaa. Kannatamme myös vieroittamattomien eläinten kuljetuskieltoa ja 
elävien eläinten viennin kieltämistä sellaisiin kolmansiin maihin, jotka eivät noudata EU:n asettamia 
eläinten kohtelua koskevia hyvinvointinormeja. Tuemme täysin turkisvapaata Eurooppaa vaativaa 
kansalaisaloitetta. 
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Yhteisessä elintarvike- ja maatalouspolitiikassa varat, joita nyt käytetään kestämättömän teollisen 
karjankasvatuksen tukemiseen, ohjataan uudelleen eläinten hyvinvoinnin edistämiseen tähtäävien 
eläintenpitojärjestelmien ja hoitokäytäntöjen kehittämiseen. 
 
Sitoumuksemme ulottuu kaikkien eläinten, niin tieteellisissä kokeissa käytettävien kuin 
lemmikkieläinten, vesieläinten ja luonnonvaraisten eläinten, tiukempaan suojeluun. Taistelemme 
lopettaaksemme julmat käytännöt, kuten urospuolisten poikasten järjestelmällisen tappamisen, 
pakkoruokinnan, turkistarhauksen, julmat metsästyskäytännöt ja härkätaistelut. Lisäksi vaadimme 
eksoottisten lemmikkieläinten kaupan tiukempaa valvontaa ottamalla käyttöön EU:n laajuiset 
luettelot hyväksytyistä lemmikkieläinlajeista. Vastustamme myös pentutehtailua ja kannatamme 
humaania sterilointia ja kulkukoirien ja -kissojen valvontaa. 
 
KUKOISTAVAT MERET  
  
Euroopan merialueet tarvitsevat suojelua. Meriemme kemiallinen ja ekologinen tila on monin paikoin 
huono. Merten elämää uhkaavat kemikaali- ja muovisaasteet, vedenalainen melu, raaka-aineiden 
louhinta ja jätteet, ja monissa vesissä on liikaa ravinteita, minkä vuoksi niissä on vain vähän tai ei 
lainkaan elämää. Merten saastumista on torjuttava tiukentamalla nykyisiä säännöksiä ja valvomalla, 
että niitä noudatetaan täysimääräisesti. 
 
Otamme käyttöön lain merien suojelemisesta. Tämä laki varmistaa johdonmukaisuuden kaikkien 
meriympäristöä koskevien politiikkojen välillä ja johtaa puhtaisiin, terveisiin ja hyvinvoiviin meriin 
oikeudenmukaisella ja tasapuolisella tavalla vuoteen 2030 mennessä. Laissa vahvistetaan oikeus 
saasteettomiin ja ekologisesti terveisiin meriin.  
 
Euroopan on lopetettava liikakalastus ja poistettava haitalliset kalastuskäytännöt asteittain 
meriekosysteemien tilan entisestään jatkuvan heikkenemisen pysäyttämiseksi, pienimuotoisen, 
vähän vaikutuksia aiheuttavan kalastuksen ja rannikkoyhteisöjen tukemiseksi sekä 
ilmastokestävyyden parantamiseksi. Yhteisellä kalastuspolitiikalla on edistettävä siirtymistä kohti 
kielteisiltä vaikutuksiltaan vähäistä kalastusta, oikeudenmukaisia ja avoimia kiintiöiden 
jakojärjestelmiä ja kestävää merenelävien kulutusta. Tämä siirtyminen on suunniteltava tiiviissä 
yhteistyössä kalastajien ja rannikkoyhteisöjen kanssa. Merisuojelualueiden suojelutoimiin sisältyy 
erityisesti haitallisilta kalastustekniikoilta, kuten pohjatroolaukselta, suojaaminen. 
 
EU tuo noin 70 prosenttia käyttämistään meren antimista, joten sillä on globaali rooli ja vastuu 
kestävästä kalastuksesta. Ajamme maailmanlaajuisesti kunnianhimoisempia sääntöjä. Näillä 
säännöillä tulisi edistää vähärasvaisten kalojen kalastusta kolmansissa maissa yhdessä paikallisten 
kalastajien ja pienimuotoista kalastusta harjoittavien kanssa ja vähentää liikakalastuksesta peräisin 
olevien merenelävien tuontia. Vesiviljely, kuten avomerellä sijaitsevat kalanviljelylaitokset, ei korvaa 
pitkällä aikavälillä luonnonvaraisesti pyydettyjä mereneläviä, koska sillä on kielteisiä vaikutuksia 
ympäristöön, kalastukseen, paikallisyhteisöihin ja eläinten hyvinvointiin. EU:n on säänneltävä 
vesiviljelyn kehittämistä ja vesiviljelytuotteiden tuontia. 
 
Vastustamme syvänmeren kaivostoimintaa ja ajamme siihen liittyvän täytäntöönpanon 
maailmanlaajuista hidastamista. Syvänmeren meriekosysteemejä on korkea aika suojella. 
Vastustamme öljyn ja kaasun kaikkinaisen etsinnän ja louhinnan laajentamista merellä. 
 
TURVATTU TOIMEENTULO KAIKILLE   
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelmalla suojellaan kaikkien – myös ja erityisesti kaikkein 
heikoimmassa asemassa olevien – oikeutta elämän perusasioihin: uusiutuvaan energiaan ja 
ympäristöystävälliseen liikenteeseen, kunnolliseen asumiseen, ravitsevaan ruokaan ja laadukkaaseen 
koulutukseen ja hoitoon. 
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UUSIUTUVAA ENERGIAA KAIKILLE  
 
Jokaisella pitäisi olla perusoikeutena mahdollisuus saada riittävästi kohtuuhintaista ja uusiutuvaa 
energiaa. 125 miljoonaa ihmistä EU:ssa kamppailee kotinsa lämmityskulujen kanssa ja tämä koskee 
erityisesti naisia ja ikääntyneitä. Energiaköyhyyden poistaminen on EU:n ensisijainen tavoite.  
 
Kannatamme energiatakuuta, jotta kaikille kotitalouksille voidaan tarjota kohtuuhintaan riittävä määrä 
energiaa. Heikommassa asemassa olevat ryhmät hyötyvät kohdennetusta tuesta, mukaan luettuna 
energiansäästöinvestoinnit, eikä yhdeltäkään heikossa asemassa olevalta kotitaloudelta pidä 
katkaista energiansaantia maksukyvyttömyyden vuoksi. 
 
Oman energian kulutuksesta, sen jakamisesta naapureiden kanssa ja energiayhteisöön liittymisestä 
on tultava mahdollisuus, josta kaikki voivat hyötyä. Varmistamme myös, että varastointitekniikoita, 
kuten akkuja ja verkkoon kytkettäviä ajoneuvoja, käytetään riittävästi ja että ne ovat kaikkien 
saatavilla. 
 
KOHTUUHINTAISIA ASUNTOJA KAIKILLE  
  
Asuminen on oikeus, ei hyödyke. Kaikilla pitäisi olla käytettävissään kunnollinen ja viihtyisä asunto, 
joka on lämmin talvella ja viileä kesällä. EU:ssa on joka yö 900 000 asunnotonta, ja suurkaupungeissa 
miljoonat ihmiset kamppailevat nousevien vuokrien ja huonolaatuiseen asumiseen liittyvän 
energiaköyhyyden kanssa. Nämä kaikki ovat oireita siitä, että laadukkaisiin, hyvin eristettyihin 
kohtuuhintaisiin ja sosiaalisiin asuntoihin ei investoida riittävästi. 
  
Meidän on kannustettava ja lisättävä julkisia ja yksityisiä investointeja kohtuuhintaisiin asuntoihin, 
myös sosiaaliseen asuntotuotantoon. Kannatamme vuokrasäännöstelyn käyttöönottoa kaupungeissa 
ja alueilla, joissa vuokrat ovat nousseet räjähdysmäisesti ulottumattomiin. Useissa vihreissä 
kaupungeissa eri puolilla Eurooppaa on jo toteutettu lyhytaikaisten turistivuokrauksien rajoittaminen, 
ja kannatamme niiden kestolle ylärajaa vuokrien pitämiseksi alhaisina. Ajamme edelleen nuorten 
ihmisten oikeutta elää täysin itsenäisesti. 
 
Meidän on omaksuttava eurooppalainen lähestymistapa julkiseen asuntopolitiikkaan, määriteltävä 
asuminen perusoikeudeksi ja suojeltava kiinteistöjä vuokraavia henkilöitä hyväksikäytöltä. EU:n 
rahoitusta julkiselle asuntotuotannolle on jatkettava sen jälkeen kun nykyinen Resilient and Recovery 
Fund -rahasto päättyy. Ajamme EU:lle laadittavaa kohtuuhintaista asumista koskevaa suunnitelmaa, 
joka rahoitetaan myös EU:n tasolla kerätyillä uusilla varoilla ja jolla tuetaan investointeja kaikkialla 
Euroopassa. 
 
LÄMMIN TALVELLA, VIILEÄ KESÄLLÄ 
 
Tarvitsemme EU-ohjelman, jolla ihmisille, joilla on suurimmat energialaskut ja pienet tulot, 
kunnostetaan koteja. Laajamittaisella sosiaalisella energiaremonttiohjelmalla voidaan varmistaa, että 
kaikki asuvat terveellisessä ja fossiilivapaassa kodissa vuoteen 2040 mennessä. Euroopassa 75 
prosenttia rakennuksista on energiatehottomia, ja ne aiheuttavat 36 prosenttia hiilidioksidipäästöistä 
– tässä on valtava mahdollisuus parantaa tilannetta kunnostamalla ja jälkikäteen tehtävillä 
asennuksilla. 
 
Tukea on oltava saatavilla kaikille, suurin osa rahoituksesta on suunnattava heikoimmassa asemassa 
oleville, ja korjausten on oltava vuokralaisille kustannusneutraaleja. EU:n, sen jäsenvaltioiden ja 
yksityisten tahojen investoinnit nopeaan kunnostukseen tarjoavat mukavampia ja vihreämpiä 
asuinpaikkoja ja luovat laadukkaita työpaikkoja. Finanssipoliittiset ehdotuksemme kannustavat 
julkisia investointeja vihreään asuntotuotantoon jäsenvaltioiden tasolla ja vapauttavat yksityisiä 
varoja Euroopan asuntokannan kunnostamiseen. 
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TERVEELLISTÄ RUOKAA KAIKILLE 
  
Siirtyminen kestävään ja ilmastoystävälliseen elintarvikejärjestelmään on välttämätöntä, jotta 
eurooppalaiset voivat nauttia kohtuuhintaista ja ravitsevaa ruokaa, josta tuottajat saavat 
asianmukaisen korvauksen. Monet ei-tarttuvien sairauksien, kuten syövän, keskeiset riskitekijät ovat 
ravitsemuksellisia. Visionamme on yhdistää kuluttajat ja tuottajat, antaa ihmisille mahdollisuus tehdä 
tietoon perustuvia valintoja ja varmistaa, että viljelijät saavat oikeudenmukaisen hinnan. 
 
Otamme oikeuden ruokaan periaatteeksi EU:n lainsäädännössä, mikä johtaa kansallisella tasolla 
erityisiin sosiaaliturvamekanismeihin, joilla taataan terveellisen ruoan saatavuus ja tuetaan samalla 
paikallisia toimitusketjuja. 
 
Tuemme pientä ja ekologista maataloutta massiivisilla investoinneilla. Miljoonat eurooppalaiset ovat 
kamppailleet elintarvikkeiden hinnannousun kanssa viime vuosina. Kenenkään ei pitäisi jäädä ilman 
terveellistä ja kestävästi tuotettua ruokaa siksi, että se on liian kallista. 
 
On aika lopettaa nälkää maailmanlaajuisesti lisäävä elintarvikkeilla keinottelu. Rahoitustransaktioita ja 
windfall-veroa koskevat ehdotuksemme hillitsevät kotitalouksien tarvitsemien elintarvikkeiden 
hintoja nostavaa keinottelua. 
 
VESI ON IHMISOIKEUS 
 
Puhtaan veden saanti olisi taattava perusoikeutena. Veden niukkuus maksaa jo nyt miljardeja 
vuosittain, pahiten siitä kärsivät maanviljelijät ja pienituloiset kotitaloudet, ja Välimeren alue on 
erityisen haavoittuva. 
 
Tarvitaan kiireellisiä toimia, jotta kaikille voidaan taata oikeus puhtaaseen ja riittävään veteen. 
Haluamme kieltää vesivarojen yksityistämisen. Vettä on pidettävä yhteisenä luonnonvarana, ja sitä 
on hallinnoitava julkisten tahojen toimesta. Käytämme nykyistä EU:n lainsäädäntöä haavoittuvien 
varantojen suojelemiseksi ja juomaveden asettamiseksi etusijalle muihin käyttötarkoituksiin nähden. 
 
OIKEUS LIIKKUVUUTEEN KAIKILLE 
  
Haluamme, että ihmiset voivat liikkua helposti ja edullisesti kestävällä julkisella liikenteellä. Liikkuvuus 
on elintärkeää kaikille, joka päivä. Se yhdistää ihmisiä, yhteisöjä ja yrityksiä, ja matkustamisen 
ystävien ja perheenjäsenten luo tai vapaa-ajalla pitäisi olla yksi elämän iloista. 
 
Nykyään liikennejärjestelmät ovat rikkaiden eduksi ja ihmisiä ja maapalloa vastaan. Työväenluokan 
asuinalueet kärsivät eniten ilman pilaantumisesta ja melusta, ja huonosti verkottuneilla maaseutu- ja 
esikaupunkialueilla auto on usein ainoa vaihtoehto. Päästöjä aiheuttavaa liikennettä tuetaan 
vääristyneellä tavalla, ja yksityiset suihkukoneet lisäävät päästöjä yhä enemmän.  
 
Otamme käyttöön eurooppalaisen ilmastolippukehyksen, jotta jokaisessa Euroopan osassa olisi 
saatavilla kohtuuhintainen, eri joukkoliikennemuodoissa helposti käytettävä joukkoliikennelippu. 
Siihen asti jäsenvaltioiden paikallisen joukkoliikenteen kansalliset kiinteähintaiset liput olisi 
tunnustettava vastavuoroisesti. Nuorten, yksinhuoltajaperheiden, köyhien, vammaisten ja vanhusten 
olisi voitava hyötyä alennetuista hinnoista. 
 
Euroopan on investoitava parempaan julkiseen liikenteeseen, turvallisiin ja kestäviin 
pyöräilyverkkoihin sekä ihmisläheiseen taajamasuunnitteluun niin kaupungeissa kuin 
maaseutuyhteisöissä. Kun Eurooppa luopuu asteittain polttomoottoreista, sähköautot ovat osa 
liikenteen päästöjen vähentämistä, mutta todellinen vastaus on tilan antaminen julkiselle liikenteelle 
yhä lisääntyvässä määrin. Jotta sähköautot olisivat kohtuuhintaisia ja syntyisi käytettyjen autojen 
markkinat, EU:n olisi määrättävä, että sähköautot otetaan käyttöön yritysten autokannassa. 
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EUROOPAN YHDISTÄMINEN INFRASTRUKTUURIUNIONIN AVULLA 
 
Meidän on lisättävä voimakkaasti investointeja rautatieliikenteeseen sekä sen koordinointia, jotta 
voimme kirjaimellisesti yhdistää Euroopan osaksi infrastruktuuriunionia. Rautatieinfrastruktuuri on 
monilla Euroopan alueilla huonokuntoinen, eikä suuressa osassa Keski- ja Itä-Eurooppaa ole lainkaan 
suurnopeusjunia. EU:n on siksi asetettava etusijalle investoinnit vajaasti liikennöityjen alueiden 
nykyaikaistamiseen ja lähentämiseen. 
 
Kestävän kaukoliikenteen edistämiseksi investoimme yöjunainfrastruktuuriin ja luomme 
eurooppalaisen lipunmyyntijärjestelmän, jotta rajat ylittävien lippujen varaaminen ekologisesti 
kestäviin liikennevälineisiin olisi vaivatonta. Maaseutualueet ja huonosti verkottuneet alueet 
asetetaan etusijalle liikenneinvestoinneissa, mukaan lukien autojen yhteiskäyttöaloitteet, lautat ja 
rautateiden tavaraliikenne.  
 
Varmistamme, että oikeudenmukaisemmissa hinnoissa näkyvät saastuttavan liikenteen todelliset 
kustannukset, ja verotamme lentoliikennettä ja polttoainetta asianmukaisesti silloin kun tehokkaita 
ilmastoystävällisiä vaihtoehtoja ei voida ottaa käyttöön. Vähennämme lentojen kysyntää ottamalla 
käyttöön kanta-asiakasmaksun, saarialueilla sovellettavin poikkeuksin, ja kieltämällä lyhyet lennot 
silloin kun vaihtoehtoja on saatavilla. Ajamme yksityislentojen kieltämistä. Puolustamme 
oikeudenmukaista siirtymävaihetta kaikille liikenteen työntekijöille, ja suojelemme työntekijöitä ja 
matkustajia liikenneturvallisuustoimenpiteillä ja EU:n laajuisella nopeusrajoituksella. 
  
LAADUKAS KOULUTUS KAIKILLE 
 
Laadukkaan julkisen koulutuksen, ammattikoulutuksen ja elinikäisen oppimisen tulisi olla kaikkien 
eurooppalaisten saatavilla asuinpaikasta tai varallisuudesta riippumatta. Koulutuksella 
yhteiskuntamme voidaan varustaa voittamaan eriarvoisuus, etenemään vihreässä siirtymässä ja 
pysymään tieteen ja kulttuurin eturintamassa. Uusien vihreiden teollisuudenalojen työpaikat voidaan 
täyttää vain, jos meillä on niihin koulutettuja ihmisiä. 
 
Olemme olleet Erasmus+:n innokkaita tukijoita sen perustamisesta lähtien, ja aiomme ottaa käyttöön 
Erasmus-ohjelman tasa-arvoperiaatteen varmistaaksemme, että sellaiset opiskelijat, joilla ei muuten 
olisi varaa Erasmus-ohjelmaan, saavat riittävästi rahaa rahoittaakseen täysin ulkomailla oleskelunsa. 
Erasmus+:n on oltava yhtä lailla kaikkien saatavilla maasta tai taloudellisesta taustasta riippumatta.  
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelmamme ottaa käyttöön yhteisen vihreän koulutushankkeen, joka 
auttaa yhdistämään kouluja, yliopistoja ja koulutuskeskuksia toisiinsa ja yhdistämään oppilaitoksia eri 
puolilla Eurooppaa. EU:ta koskevan kansalaiskasvatuksen, mukaan luettuna ekstremismin, vihan ja 
rasismin vastainen koulutus, olisi oltava osa opetussuunnitelmia ja epävirallisen oppimisen opetusta, 
joka tunnustetaan EU:n tasolla. Koulutusinvestoinnit ovat kriittinen osa siirtymävaiheen rahoittamista 
koskevia ehdotuksiamme, ja niiden on annettava kaikille mahdollisuus oppia ja tarjota 
tulevaisuudessa tarvittavat taidot. 
 
TERVEYDENHUOLTO KAIKKIEN SAATAVILLE 
 
Terveys on julkinen hyödyke, johon kaikilla on oikeus. Pandemia oli traaginen todiste siitä, että ali-
investoinnit, yksityistäminen ja ennaltaehkäisevien toimintatapojen laiminlyönti vaarantavat 
potilaiden ja terveydenhuollon työntekijöiden fyysisen ja henkisen terveyden. 
 
Euroopan terveysunionin pitäisi varmistaa, että jäsenvaltiot tarjoavat kaikille eurooppalaisille yleisen 
terveydenhuollon. Pyrimme poistamaan terveyserot ja takaamaan kohtuuhintaisten lääkkeiden ja 
hoidon saatavuuden, myös syöpään ja harvinaisiin sairauksiin, tavalla, joka kattaa kaikki 
yhteiskunnan osat, erityisesti kaikkein haavoittuvimmat ja rodullistetuimmat yhteisöt. Kenenkään 
Euroopassa ei pitäisi joutua muuttamaan toiseen maahan siksi, ettei hän saa muuten tyydytettyä 
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terveydenhuoltotarpeitaan. Yleistä terveydenhuoltoa koskeva eurooppalainen lainsäädäntö 
edellyttää kaikilta jäsenvaltioilta tämän keskeisen sosiaalisen oikeuden tarjoamista. 
 
Pandemian seuraukset näkyvät yhä kaikkialla Euroopassa. Monilla ihmisillä on edelleen pitkän 
Covidin oireita. Meidän on edistettävä tutkimusta Covid-19-tartunnan pitkäaikaisista seurauksista. 
Euroopan unionin olisi perustettava EU:n terveysjoukot, jotka tekisivät yhteistyötä terveydellisissä 
hätätilanteissa ja katastrofitilanteissa. Kaikkia politiikkoja olisi tarkasteltava terveysnäkökulmasta. 
 
VIHREÄ YHTEISKUNTA ON VÄLITTÄVÄ YHTEISKUNTA 
 
Yhteiskunta toimii huolenpidon varassa. Se on unohdettu, aliarvostettu ja usein ilman palkkaa toimiva 
perustamme. Vihreinä haluamme rakentaa välittävää yhteiskuntaa ja ymmärrämme huolenpidon 
yleisenä painopisteenä ja käsitteenä. Kun eurooppalaiset yhteiskunnat ikääntyvät, hoivan merkitys 
kasvaa, erityisesti niissä Euroopan maissa, joista on viime aikoina ollut suurta maastamuuttoa. 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelmamme on myös huolenpitosopimus: pyrimme parantamaan 
hoitotyöntekijöiden työoloja ja suojelemaan samalla kaikkien oikeutta asianmukaiseen hoitoon. 
Investoimme koko elämän kattaviin lähestymistapoihin, kuten varhaiskasvatuksen ja hoidon yleiseen 
saatavuuteen sekä vammaisten ja vanhusten laitoshoidon purkamiseen. Varhaiskasvatus ja hoito on 
laskettava sosiaaliseksi investoinniksi EU:n taloudenpidossa. 
 
MIELENTERVEYS ON POLIITTISTA  
 
Yleinen terveydenhuoltopalvelumme ulottuu fyysistä terveyttä laajemmalle ja varmistaa, että julkiset 
terveydenhuoltojärjestelmät sisältävät mielenterveyspalveluita ilman yksilöille koituvia 
lisäkustannuksia. Mielenterveyden ja fyysisen terveyden on oltava tasavertaisia. Mielenterveyskriisin 
ratkaisemiseksi tarvitsemme kattavia ennaltaehkäiseviä ja parantavia strategioita, joihin sisältyy 
kulttuuria ja urheilua sekä sosiaalista ja luovaa toimintaa. 
 
AIKA MIETTIÄ UUDELLEEN EUROOPAN HUUMEPOLITIIKKAA 
 
Huumepolitiikan on perustuttava näyttöön, ei ennakkoluuloihin. Kannatamme EU:n lähestymistapaa, 
joka perustuu haittojen vähentämiseen, terveyteen ja huumeriippuvuudesta kärsivien ihmisten 
tukemiseen ja jolla minimoidaan huumeiden käytön kielteiset sosiaaliset vaikutukset. 
Työskentelemme kannabiksen dekriminalisoinnin puolesta aikuiskäytössä tavoitteena laillistaminen ja 
sääntely samalla kun suojelemme alaikäisiä. 
 
REILU PELI URHEILUSSA 
 
Urheilu yhdistää ihmisiä Euroopassa, edistää terveyttä ja sosiaalista yhteenkuuluvuutta. EU:n 
rahoituksen pitäisi olla helpommin saatavilla ja motivoida urheilumaailmaa noudattamaan paremmin 
ilmastotavoitteita. Euroopan riippumattoman korruptiontorjuntaviraston olisi varmistettava urheilun 
avoimuus ja rehellisyys maailmanlaajuisesti. Selkeiden normien asettamisella Euroopassa 
järjestettävät suuret kansainväliset urheilutapahtumat saadaan noudattamaan ilmastotavoitteita ja 
kunnioittamaan ihmisoikeuksia. 
 
SOSIAALISTEN OIKEUKSIEN EUROOPAN RAKENTAMINEN 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelma asettaa ihmiset ja heidän hyvinvointinsa Euroopan vihreän 
muutoksen ja talouden keskiöön. Sosiaalinen hyvinvointivaltio oli yksi Euroopan suurimmista 
menestyksistä. Hyvinvointivaltion rakentaminen uudelleen 2000-luvulle on ainoa tapa suojella ja 
laajentaa sosiaalisia oikeuksia kaikille eurooppalaisille. Sosiaalisten oikeuksien Euroopan on 
voimaannutettava ja suojeltava siirtymävaiheessa olevia työntekijöitä ja yhteisöjä sekä osallistettava 
kaikki. Sen on suojeltava ihmisiä, jotka kohtaavat moninaisia ja monialaisia syrjinnän muotoja 
jokapäiväisessä elämässään. 
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IHMISARVOISIA TYÖPAIKKOJA KAIKILLE 
 
Eurooppalaiset työntekijät ansaitsevat oikeudenmukaisen palkan, erityisesti vuosien 
elinkustannusten nousun jälkeen. Taistelemme työssäkäyvien köyhyyden lopettamiseksi. Edellisellä 
EU:n toimikaudella saimme aikaan EU:n laajuisen elämiseen riittävän vähimmäispalkkatason, jossa 
vähimmäispalkat on sidottu kohtuullisiin elinkustannuksiin. Saimme aikaan palkkojen avoimuutta 
koskevia toimenpiteitä, jotka auttavat poistamaan yrityksissä ja toimielimissä vallitsevat valtavat 
palkkaerot. 
 
Ajamme lainsäädäntöä, joka tunnustaa alustatyöntekijät työntekijöiksi, joilla on kaikki oikeudet 
vähimmäispalkkaan, työehtosopimusneuvotteluihin, työoloihin ja työsuojeluun – työntekijöiden 
laillisiin oikeuksiin. 
 
Tulevaisuuden avainalojen työpaikkojen, kuten rakentamisen, hoivan, energian ja koulutuksen, on 
oltava hyvin palkattuja. Työntekijöiden tulee saada oikeudenmukainen osuus voitoista ja me tuemme 
ammattiliittojen roolia sen varmistamisessa. Veroehdotuksemme keventävät työntekijöiden 
verotaakkaa ja tukevat köyhimpien mahdollisuuksia energiaan, ruokaan ja asuntoihin korottamalla 
saastuttajien ja superrikkaiden veroja. 
 
KÖYHYYDEN KOKONAISVALTAINEN TORJUNTA 
 
Jokaisella on oikeus kohtuullisiin tuloihin. Vahvan sosiaalisen turvaverkon tulisi suojella ihmisiä, jotka 
ovat siirtymävaiheessa työelämässä, ja niitä, jotka eivät voi työskennellä. Vaadimme vähimmäistuloa 
koskevaa EU:n puitedirektiiviä, jolla vahvistetaan riittävä tukitaso (60 prosenttia mediaanitulosta) 
kussakin EU-maassa ihmisille, jotka ovat työpaikkojen välillä tai jotka eivät pysty työskentelemään, ja 
taataan sen kattavuus ja käyttöönotto. Tämä ei saisi heikentää kansallisia 
työehtosopimusneuvottelumalleja tai sosiaaliturvajärjestelmiä.  
 
Lyhytaikaisesta SURE-työttömyysvakuutusohjelmasta olisi tehtävä pysyvä, jotta siirtymävaiheesta 
kärsivien työntekijöiden toimeentulo turvataan. Vaadimme EU:lta edelleen yhdennettyä köyhyyden 
vastaista strategiaa, jonka tavoitteena on asunnottomuuden poistaminen vuoteen 2030 mennessä ja 
vähintään lasten köyhyyden puolittaminen vuoteen 2030 mennessä ja kokonaan poistaminen 
vuoteen 2040 mennessä. 
 
Universaalia perustuloa pitäisi tarkastella ja selvittää. Kannatamme siksi kansallisia perustulon 
pilottiohjelmia. 
 
TYÖNTEKIJÖIDEN ON VOITAVA OLLA MUKANA ITSEÄÄN KOSKEVISTA ASIOISTA PÄÄTETTÄESSÄ 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelmamme suojelee työntekijöitä ja heidän oikeuksiaan. Haluamme 
rakentaa unionin, jossa ihmisiä kohdellaan hyvin ja he saavat työstään asianmukaisen palkan. 
Erityisesti tämä koskee työntekijöitä, jotka pitävät yhteiskunnan toiminnassa ja rakentavat vihreän 
huomisen edellyttämää infrastruktuuria. 
 
Työntekijöiden on voitava olla mukana itseään koskevista asioista päätettäessä. Taistelemme 
ammattiliittojen järjestäytymis-, työehtosopimusneuvottelu- ja lakko-oikeuksien puolesta. 
Työntekijöillä, joihin vihreä ja digitaalinen siirtymä vaikuttavat, pitäisi olla taatut oikeudet 
tiedonsaantiin, osallistumiseen työehtosopimusneuvottelujen ja työmarkkinaosapuolten 
vuoropuhelun kautta sekä koulutukseen. Uusia tai epätyypillisiä työmuotoja koskevaa 
järjestäytymistä olisi tuettava kaikkien työntekijöiden oikeuksien takaamiseksi. Näitä oikeuksia ja 
normeja tulisi suojella oikeudenmukaista siirtymää koskevalla lailla. Direktiivillä elinikäisestä 
oppimisesta olisi turvattava oikeus palkalliseen koulutuslomaan. 
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TYÖVOIMAN OIKEUDENMUKAINEN LIIKKUVUUS KAIKILLE 
 
Euroopan on mahdollistettava ja suojeltava työntekijöiden oikeudenmukainen liikkuvuus rajojen yli, 
jotta kukaan ei jää kansallisten sosiaalijärjestelmien pirstaleisuuden armoille. Sosiaalisen 
polkumyynnin välttämiseksi on varmistettava sosiaaliset oikeudet ja pääsy työmarkkinoille. 
Hallinnolliset tehtävät tulisi voida hoitaa eri kielillä, sosiaalipalvelujen olisi oltava avoimia liikkuville 
työntekijöille ja sosiaalista koordinointia EU:n tasolla olisi edistettävä. Ammattipätevyyden 
tunnustamista olisi helpotettava. 
 
Monet EU-maat kärsivät massiivisen maastamuuton seurauksista. EU-maiden taloudellisen ja 
sosiaalisen lähentymisen on oltava EU:n poliittisen päätöksenteon ja investointien ensisijainen 
tavoite, jotta ihmisten elämänlaatua ja mahdollisuuksia voidaan parantaa kaikkialla Euroopassa. 
 
UUDET OIKEUDET TYÖN TULEVAISUUTTA VARTEN 
 
Työn tulisi tapahtua ihmisarvoa kunnioittavilla ehdoilla ja turvallisissa olosuhteissa. Puramme 
nykyisen järjestelmän, jossa harjoittelijoita käytetään työelämässä hyväksi. Lopetamme palkattoman 
harjoittelun, jotta nuorille taataan asianmukainen palkka ja turvalliset työolot. Liikkuvaa työtä ja 
siirtotyöläisten tekemää työtä on säänneltävä asianmukaisesti ja tarjottava työntekijöille kunnollinen 
ja kohtuuhintainen majoitus. 
 
Työterveys- ja työturvallisuustoimenpiteet on päivitettävä ilmastonmuutoksen todellisuutta 
vastaaviksi ja niitä on valvottava. Tämä koskee esimerkiksi helleaaltoja ja äärilämpötiloissa 
työskentelyä koskevia sääntöjä. Liika työ aiheuttaa stressiä ja sairauksia. Otamme käyttöön 
toimenpiteitä, joilla lyhennetään työaikaa ja parannetaan työ- ja yksityiselämän tasapainoa, mukaan 
lukien EU-tason oikeus irrottautua työstä, oikeus etätyöhön ja työaikajoustot. Tuemme EU:n 
pyrkimyksiä nelipäiväisen työviikon toteuttamiseksi. Emme salli tekoälyyn perustuvien 
valvontatyökalujen käyttöä työntekijöiden tarkkailussa. 
 
SAMA PALKKA SAMASTA TYÖSTÄ 
 
Taistelemme sen puolesta, että samasta työstä maksetaan sama palkka ja että kaikilla on yhtäläiset 
mahdollisuudet työssä. Sukupuolten välisen palkkaeron täydellinen poistaminen kaikkia työnantajia 
sitovin toimenpitein on jo pitkään ollut ajankohtaista. Palkkaeroihin sukupuolten välillä vaikuttavat 
muun muassa etninen alkuperä, vammaisuus, koulutusmahdollisuudet ja ikä. Eri naisryhmät kokevat 
hyvin erilaisia palkkaeroja. 
 
Lastenhoito- ja pitkäaikaishoitopalvelujen yleinen ja yhdenvertainen saatavuus sekä työ- ja 
yksityiselämän yhteensovittamista koskevan direktiivin ja äitiyslomadirektiivin tarkistaminen voivat 
siirtää Eurooppaa kohti täysin palkallisia vanhempainlomia, joiden kesto on yhtäläinen ja riittävä. 
 
YHTÄLÄISET MAHDOLLISUUDET ALUSTA ALKAEN 
 
Koska elämän alku on ratkaiseva, vaadimme riittävää rahoitusta eurooppalaiselle lapsitakuulle, jotta 
kaikilla lapsilla olisi mahdollisuus hoitoon, lapsuudenaikaiseen kasvatukseen, terveelliseen ravintoon, 
laadultaan riittävään asumiseen ja terveydenhuoltoon. Samalla haluamme tukea vanhempien 
osallistumista työmarkkinoille. Kaikilla lapsilla on oikeus leikkiin, vapaa-aikaan, urheiluun ja kulttuuriin. 
 
Kaikilla EU:n lapsilla pitäisi olla taattu mahdollisuus korkealaatuiseen hoitoon ja koulutukseen – 
passista riippumatta. Haluamme tehdä yhteistyötä jäsenvaltioiden kanssa varmistaaksemme, että 
kipeästi kaivattuja investointeja koulutus- ja hoitoinfrastruktuuriin vihdoin toteutetaan. 
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KAIKILLE TOIMIVA TALOUS 
 
Euroopan unioni on ilmasto- ja ympäristöpolitiikan keskeinen taso, jolla teemme yhteisiä, 
eurooppalaisia yhteiskuntia vihreämmälle tielle ohjaavia ratkaisevia päätöksiä. 
 
Ilmastoliikkeen mobilisoinnin ansiosta vihreät onnistuivat ajamaan Euroopan vihreän kehityksen 
ohjelmaa vuonna 2019 ja nostamaan ilmastokriisin asialistan kärkeen. Edistyminen on kuitenkin liian 
vähäistä ja hidasta. Mitä nopeammin Eurooppa etenee vihreässä siirtymässä, sitä nopeammin 
investointimme ja ponnistuksemme tuottavat tulosta. Ilmasto ei odota, että muut kriisit menevät ohi. 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelmassa esitetään laaja investointisuunnitelma, jolla rakennetaan 
hyvinvoiva, dynaaminen yhteiskunta, joka perustuu ilmastoneutraaliuteen, vihreään teollisuuteen ja 
teknologiaan sekä kestävään digitalisaatioon. 
 
SIJOITTAMINEN VIHREÄÄN JA PAREMPAAN TULEVAISUUTEEN 
 
Euroopan talous- ja finanssipolitiikassa on keskityttävä ihmisten hyvinvoinnin ja elämänlaadun 
parantamiseen sekä vakaan ilmaston ja terveellisen ympäristön säilyttämiseen. EU:n on 
irrottauduttava menneisyyden tiukennuksista ja mahdollistettava nykypäivän ja tulevaisuuden 
ongelmia ratkaisevia investointeja niihin kannustaen. 
 
Tarkistamme Maastrichtin vakaus- ja kasvusopimuksen mielivaltaiset rajoitukset. Ne ovat jättäneet 
Euroopan alttiiksi kriiseille ja johtaneet julkisten palvelujen leikkauksiin ja investointien rajoituksiin 
useissa maissa, mikä heikentää sosiaalista yhteenkuuluvuutta. 
 
Uusilta kriiseiltä ja niiden sosiaalisilta seurauksilta välttymiseksi otamme sen sijaan käyttöön uuden 
hyvinvointiin perustuvan makrotaloudellisen ohjausjärjestelmän, jossa julkishyödykkeisiin tehtävät 
laadukkaat investoinnit ja vihreä siirtymä asetetaan etusijalle vanhentuneen kasvua kaikilla 
kustannuksilla -paradigman asemesta. 
 
Ajamme tulevaisuuteen suuntautuville vihreille ja sosiaalisille investoinneille tilaa luovien vihreän 
kultaisen säännön ja EU:n uudistetun ohjausjakson käyttöönottoa. Vihreiden investointien 
edistämiseksi tarkistamme valtiontukea ja julkisia investointeja koskevia sääntöjä heikentämättä 
reilua kilpailua sisämarkkinoilla. 
 
Euroopan keskuspankin toimeksiantoa tulisi tarkistaa siten, että hintavakauden ohella siihen 
sisällytettäisiin myös täystyöllisyys. Koska fossiiliset polttoaineet ovat alttiita hinnankorotuksille ja 
aiheuttavat inflaatiota, haluamme myös, että Euroopan keskuspankki käyttää kaikkia käytettävissään 
olevia välineitä vihreiden investointien edistämiseksi, mukaan lukien eriytetyt korot. 
 
TEOLLISUUDEN VIHERRYTTÄMINEN KILPAILUKYVYN TURVAAMISEKSI TULEVAISUUDESSA 
 
Vihreä siirtymä on sukupolvemme haaste, eikä sitä saavuteta ilman aktiivista teollisuuspolitiikkaa. 
Teollisuuden ympäristöystävälliseksi muuttaminen investointien avulla on valtava mahdollisuus sekä 
kilpailukyvyn että ilmastoneutraaliuden kannalta. 
 
Vaadimme vihreää ja sosiaalista siirtymärahastoa, joka vastaa vähintään yhtä prosenttia EU:n 
BKT:stä vuodessa ja joka rahoitetaan pääasiassa EU:n yhteisellä lainanotolla. 
 
Se on infrastruktuuriunionin selkäranka, josta rahoitetaan vihreitä infrastruktuurihankkeita, kuten 
julkista liikennettä ja rautateiden tavaraliikennettä, uusiutuvia energialähteitä ja 
energiaverkkoyhteyksiä. Siitä rahoitetaan kehittyvää vihreää teollisuutta ja asuntokannan 
perusteellista kunnostamista. Rahastosta tuetaan myös koulutusohjelmia, jotka ovat välttämättömiä 
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ihmisarvoisten työpaikkojen luomiseksi uusilla vihreillä aloilla, ja parannetaan oikeudenmukaisen 
siirtymän edellyttämää keskeistä sosiaalista infrastruktuuria. 
 
Tämä rahasto on keskeinen keino torjua teollisuuden vähenemistä kaikkialla EU:ssa, ja sillä tuetaan 
jäsenvaltioita, joilla on vähemmän taloudellisia resursseja, ja aloja, joihin siirtymävaihe vaikuttaa. EU:n 
tason investointeja tarvitaan, jotta voidaan suojella sisämarkkinoita ja saada poliittinen tuki vihreälle 
siirtymälle kaikissa EU-maissa. 
 
EU:n teollisuuspolitiikka on suunniteltava kansalaisten, ammattiliittojen ja yritysten osallistumisen 
pohjalta, eikä siitä saa tulla keino, jolla kustannukset sosialisoidaan ja voitot yksityistetään. 
Varmistamme, että julkinen talous hyötyy teollisuuden investointien tuotoista esimerkiksi 
pääomasijoitusten kautta. Sosiaalisilla ehdoilla on varmistettava laadukkaiden työpaikkojen luominen. 
Teollisuuspolitiikkaa ei pidä ottaa käyttöön päästövähennysten ja sääntelyn kustannuksella. 
Euroopan tuki tutkimukselle ja kehitykselle voi myös edistää tieteellistä ja teknologista kehitystä sekä 
muita yhteiskunnallisia tavoitteita, ja sitä olisi lisättävä. 
 
EUROOPAN VIHREÄN KEHITYKSEN OHJELMAN RAHOITUS  
 
Rahat tämän kipeästi tarvittavan investoinnin rahoittamiseen ovat olemassa. Olemme vakuuttuneita 
siitä, että EU voi auttaa kanavoimaan ne vihreisiin ja sosiaalisiin investointeihin. Tätä muutosta 
edistää veropolitiikan, julkisten investointien ja yksityisten aloitteiden yhdistelmä. 
Oikeudenmukaisempi talousjärjestelmä edellyttää suurempaa uudelleenjakoa, julkisten varojen 
parempaa käyttöä ja kaikkien yhteiskunnan toimijoiden osallistumista.  
 
REILUN VEROJÄRJESTELMÄN LUOMINEN 
 
Eurooppa tarvitsee oikeudenmukaisen verojärjestelmän, joka keventää työntekijöiden ja 
pienyritysten taakkaa ja pakottaa saastuttajat, monikansalliset yritykset ja superrikkaat maksamaan 
oikeudenmukaisen osuutensa. 
 
Vahvistamme EU:ssa pääomavoittoveron vähimmäistason, jotta verorasitusta voidaan tasapainottaa 
pois työntekijöiltä. Suljemme OECD:n yhtiöveron vähimmäistasoa koskevan sopimuksen porsaanreiät 
ja patistamme EU:n jäsenvaltioita panemaan sopimuksen täytäntöön korkeammalla tasolla. Sekä 
EU:n sisällä että ulkopuolella tapahtuvaan veronkiertoon, petokseen ja rahanpesuun mahdollistavat 
aukot tukitaan. Taistelemme veroparatiiseja vastaan, olivatpa ne sitten EU:ssa tai muualla 
maailmassa. 
 
Euroopan unioni tarvitsee budjettiinsa enemmän varoja voidakseen vastata yhteisiin haasteisiimme. 
EU:n on laajennettava hiilivero uusille saastuttaville aloille, sovellettava saastuttaja maksaa -
periaatetta kaikilla aloilla ja poistettava ilmaiset kiintiöt ennen nykyistä vuoden 2034 määräaikaa. 
Lisäämme nykyisten muoviverojen soveltamisalaa. 
 
Vaadimme, että EU:n sosiaalisen ilmastorahaston kokoa kasvatetaan huomattavasti, jotta 
oikeudenmukainen siirtymä pienituloisille kotitalouksille voidaan varmistaa.  
 
Vaadimme EU:n laajuista varallisuusveroa eriarvoisuuden torjumiseksi ja vihreän siirtymän 
rahoittamiseksi. Lisäksi vaadimme eurooppalaista finanssitransaktioveroa, joka tuottaisi tuloja ja 
hillitsisi keinottelua. Teemme EU:n energiayhtiöiden windfall-verosta pysyvän, jotta voitontavoittelu 
tulevissa energiakriiseissä voidaan estää, ja sovellamme sitä myös hyödykekauppiaisiin ja 
pankkeihin. 
 
YMPÄRISTÖYSTÄVÄLLISEMPI RAHOITUS 
 
Jotta  voimme edistää vihreän ja sosiaalisen tulevaisuuden  pitkän aikavälin investointeja lyhyen 
aikavälin keinottelun sijaan, pitää meidän päivittää rahoitusmarkkinoiden säädöksiäTaistelemme 
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vihreän taksonomian tarkistamisen puolesta, jotta kaasua ja ydinvoimaa ei v viherpestä  ”kestäviksi”. 
Fossiilista kaasuenergiaa  ja ydinvoimaa  ei voi leimata puhtaiksi energiamuodoiksi.  
 
Investoinnit uusiin hiilikaivoksiin, öljyn ja kaasun poraushankkeisiin,sekä hiilivoimahankkeisiin ja niitä 
kehittäviin yrityksiin on tehtävä kannattamattomiksi.. Korkeapäästöisten  hankkeiden jatkuva 
kehittäminen vaarantaa EU:n ilmasto- ja ympäristösitoumukset ja lisää taloudellisia riskejä. 
  
Velvoitamme finanssialan toimijoita huomioimaan rahoituspäätöksissä investointeihin liittyvät 
ilmastoriskit,   , jotta  asteittainen muutos kestävään liiketoimintaan mahdollistetaan.  Ohjeistuksen 
sisältöä ja täytäntöönpanoa on säänneltävä, ja niihin on sisällytettävä sektorikohtaisia toimintaohjeita 
eniten päästöjä aiheuttavia toimintoja varten sekä menetelmiä hiilidioksidipäästöjen 
vähentämistavoitteiden asettamiseksi. Pankkiala on saatava vastuuseen sijoitustensa ihmisoikeus-, 
ympäristö- ja ilmastovaikutuksista. Ajamme kaikkien pankkialan toimintojen sisällyttämistä yritysten 
kestävän kehityksen due diligence -direktiiviin. 
 
VAKAA JA OSALLISTAVA PANKKITOIMINTA EUROOPASSA 
 
Kotitalouksien ei pitäisi enää päätyä rahoittamaan elintarvikkeilla, energialla ja asunnoilla 
spekuloivien rahoitusalan toimijoiden taskuja tai joutua kärsimään finanssikriisien seurauksista. EU:n 
on saatettava loppuun pahasti myöhästynyt  pankkiunioni ja otettava käyttöön yhteinen talletusten 
vakuutusjärjestelmä.  
 
Euroopan keskuspankin olisi tarjottava yksityisistä maksukorttijärjestelmistä 
riippumatonta  digitaalista euroa ryptomarkkinoita olisi säänneltävä asianmukaisesti, mukaan lukien 
niiden ympäristövaikutukset, ja ihmisten oikeutta saada ja käyttää käteistä rahaa olisi suojeltava 
osallisuuden edistämiseksi. 
 
YMPYRÄNMUOTOINEN ELINKAARIMALLI KIERTOTALOUDEN AVULLA  
 
Tuotamme, kulutamme ja heitämme tavaroita pois kaatopaikoille–  kulutamme enemmän kuin mikä on 
maapallon rajoissa kestävää.  Jos emme tee mitään tämän muuttamiseksi, tarvitsemme vuoteen 
2050 mennessä kolme maapalloa, jotta raaka-aineen tarpeemme tulisi tyydytetyksi. ämä 
neitseellisiin raaka-aineisiin pohjautuva lineaarinen malli ruokkii ilmastokriisiä, ympäristötuhoa ja 
ihmisoikeusloukkauksia . Se tekee toimitusketjut  alttiiksi kriiseille ja talouden  ja yritykset  tuonnista 
riippuvaisiksi. 
 
Kierrätetystä on tehtävä kysyttyä . Haluamme rakentaa vuoteen 2040 mennessä täysin uusiutuvan ja 
kierrätykseen perustuvan, myrkyttömän talouden, jolla on selkeät ja sitovat tavoitteet ja 
siirtymävaiheet kulutuksen ja resurssien käytön vähentämiseksi vuoteen 2030 mennessä. 
 
Koska vihreä siirtymä edellyttää kasvavaa metallien määrää, meidän on  otettava käyttöön 
riittävyyteen perustuva lähestymistapa ja asetettava etusijalle strategisten materiaalien jalostus- ja 
kierrätyskapasiteetin kehittäminen. 
 
Jos kaivannaisteollisuus EU alueella on välttämätöntä, tulee meidän asettaa turvallisten ja kestävien 
toimitusketjujen varmistamiseksi, korkeimmat ympäristö- ja sosiaaliset normit. EU:n lainsäädännöstä 
tai ihmis- ja ympäristöoikeuksia koskevista ehdoista ei saa myöntää poikkeuksia. Kaivostoiminnan 
ulkopuolelle rajatuille alueille ei saa myöntää poikkeuslupia. aivostekniikoita ja työoloja (myös 
työterveyttä ja -turvallisuutta koskevia vaatimuksia) on pyrittävä jatkuvasti parantamaan ja 
haitallisimmat niistä on kiellettävä. Asianomaisille yhteisöille – erityisesti Euroopan viimeiselle 
alkuperäisyhteisölle, saamelaisille – on tiedotettava ajoissa, heidät tulee osallistaa, heiltä on saatava 
suostumus ja heidän on saatava oikeudenmukainen korvaus. 
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TULEVAISUUDEN LIIKETOIMINTAMALLI ON JÄTTEETTÖMYYS 
 
Visiomme on täydellinen kiertotalous, jossa käytämme tuotteitamme uudelleen, kierrätämme ja 
jaamme, jotta materiaalit pysyvät suljetussa kierrossa. Tämä lähestymistapa suojelee luonnonvaroja 
ja ilmastoa ja säästää kuluttajien rahaa, kun tuotteet kestävät pidempään. Ympäristö- ja 
kuluttajansuoja kulkevat käsi kädessä. Vihreinä ajamme tuotteillemme asetettujen pakollisten 
kestävyysvaatimusten nopeaa täytäntöönpanoa, ja EU:n toimilla varmistetaan, että teollisuus 
noudattaa niitä.  
 
Taistelemme  tuotteen ennenaikaista käytöstä poistamista vastaan, myös ohjelmistojen ja 
korjauskelpoisuuden puutteen osalta, sillä se edistää ylikuluttamista ja käy kalliiksi kotitalouksien 
kukkaroille. Tulemme varmistamaan, että kuluttajilla tulee oikeus   kohtuuhintaiseen   tuotteen 
korjauttamiseen missä tahansa EU:n alueellaja,  että  ,avoimet korjaamomarkkinat riippumattomille 
korjaamoille ja kuluttajille, otetaankäyttöön. Tuemme sisämarkkinoiden luomista käytetyille tavaroille 
ja kunnostamiselle. Haluamme uusia teknisiä standardeja, kuten yhteisen laturin eri valmistajien 
elektroniikkalaitteisiin,mikä lisää   tuotteiden kestävyyttä  ja tasoittaa tietä kohti nollajätte 
yhteiskuntaa. jTällöin myös jätteen vienti kolmansiin maihin loppuu. 
  
SOSIAALISEN JA YHTEISTOIMINNALLISEN TALOUDEN RAKENTAMINEN  
 
Visiomme eurooppalainen talous on dynaaminen kiertotalous, jonka selkärangan muodostavat pienet 
ja keskisuuret yritykset (pk-yritykset) kukoistavat uusien yhteisö-, sosiaali- ja yhteistyötalouden 
mallien rinnalla. 
 
Pk-yrityksillä tulisi olla suuryritysten kanssa tasavertaiset toimintaedellytykset. Pyrimme välttämään 
yleisen edun suojelemiseksi tarpeettoman monimutkaista, ja jäykkää byrokratiaa ja sääntelyä. 
Edistämme digitaalisia välineitä aina kun ne voivat helpottaa  compliance velvotteiden 
noudattamista. 
 
Kestävien julkisten hankintojen voimaa olisi hyödynnettävä korkeiden ekologisten ja sosiaalisten 
normien ja työehtosopimusneuvottelujen edistämiseksi. EU:n sääntelyn tulisi mahdollistaa 
vaihtoehtoiset talousmallit, kuten osuuskunnat, joukkorahoitus, sosiaalinen yrittäjyys ja yhteisöt. 
aikallista aloitteellisuutta  on vahvistettava ja asetettava etusijalle alat, jotka kohtaavat voimakasta 
kansainvälistä kilpailua, kuten tekstiiliala. 
 
KESTÄVÄ DIGITALINEN KEHITYS   
 
Digitaaliteknologia on yhä tärkeämpi osa elämäämme. Sen pitäisi suojella yksilöiden oikeuksia ja 
palvella ensisijaisesti yhteistä etua, ennen yksityisten yritysten etuja. Eurooppa on jäänyt 
Yhdysvaltojen valvontakapitalismin ja Kiinan kaltaisen valtionvalvonnan väliin. Eurooppa tarvitsee 
digitalisaatioon oikeuksiin perustuvaa, hajautettua lähestymistapaa, jotta se voisi hyödyntää 
digitalisaation etuja. 
 
Otamme käyttöön eurooppalaisen data-alueen, joka avaa anonymisoidun sosiaalisen datan yhteistä 
hyvää palvelevat käyttömahdollisuudet, kuten taistelun ilmasto-oikeudenmukaisuuden puolesta ja 
lääketieteellisen tutkimuksen. Yhteentoimivuus on avain onnistuneeseen digipolitiikkaan. 
Eurooppalainen yhteentoimivuuskehys on hyvä lähtökohta mutta ei vielä luo tasapuolisia 
toimintaedellytyksiä. Aiomme ajaa standardoinnin avaamista kehittäjille, kansalaisyhteiskunnalle ja 
pk-yrityksille. Toimijoille tulee maksaa korvaus osallistumisesta mikä mahdollistaa toimijoiden 
osallistamisen prosessiin. 
 
Jos digitalisaatio on aidosti avointa ja oikeudet on suojattu lainsäädännöllä, on digitalisaatio 
mahdollisuus eurooppalaisille . EU:n viimeaikainen lainsäädäntö lisää valinnanvaraa ja avoimuutta 
verkossa ja suojaa oikeuksien ja vapauksien loukkauksilta. EU:n on kuitenkin otettava käyttöön 
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digitaalista oikeudenmukaisuutta koskeva laki, jolla suojellaan ihmisiä tungettelevilta 
verkkomainonnan käytännöiltä. 
 
Lainsäädännöllä lisäämme digitaalisten laitteiden ja komponenttien uudelleenkäyttöä ja kierrätystä 
EU:ssa sekä pyrimme tietojenkäsittelyyn ja kryptovaluuttaan liittyvän energiankulutuksen 
vähentämiseen, jotta internetin materiaalista jalanjälkeä voidaan pienentää merkittävästi. 
 
MENESTYSTARINA JATKUU: EUROOPPALAISTEN KULUTTAJIEN SUOJELU 
 
Yhteismarkkinoiden merkittäviin saavutuksiin voidaan lukea vahva kuluttajansuoja, kuten 
verkkovierailuoikeudet ja matkustajien oikeudet sekä tuoteturvallisuustoimenpiteet. Taloustilanteen 
muuttuessa  nopeasti, EU:n kuluttajansuojaa koskevat tandardit tulee päivittää jotta europpalaiset 
voivat asioida turvallisesti, erityisesti verkossa. 
 
Kuluttajilla pitäisi olla samat oikeudet verkossa ja sen ulkopuolella. Koska yhä suurempi osa 
nettikaupasta sisältää mahdollisesti vaarallisia ostoksia suoraan kolmansilta  osapuolilta vaadimme 
verkkomarkkinapaikoilta entistä suurempaa vastuullisuutta ja tulli- ja markkinavalvontaviranomaisilta 
hyväksymis- ja testausmenettelyjen laajentamista ja koordinoimista. 
 
Vihreinä varmistamme, että ihmiset saavat selkeää ja kattavaa tietoa EU:ssa myytävien tuotteiden ja 
palvelujen ympäristövaikutuksista, mukaan lukien tiedot tuotteen odotetusta elinkaaresta ja 
ympäristöjalanjäljestä. EU sisämarkkinoilla ei saa olla ensimmäisen tai toisen luokan kuluttajia. Eri 
puolella Eurooppaa,  samalla tavalla markkinoitavien tuotteiden on oltava laadultaan ja 
koostumukseltaan samanlaisia. Kuluttajien oikeuksia on kunnioitettava täysimääräisesti kaikkialla 
EU:ssa. 
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II LUKU: ROHKEUS VASTUSTAA ÄÄRIOIKEISTOA - EUROOPPALAISEN DEMOKRATIAN, 
FEMINISMIN JA IHMISOIKEUKSIEN PUOLESTA 
 
Charlie haluaa vain olla Charlie. Ei mitään muuta. Miksi heidän sukupuolensa on niin vaikea 
hyväksyä? 
 
Zara tietää, mitä hän haluaa: lopettaa endometrioosin aiheuttamat kauheat kivut. Löytää lääkkeen, 
joka voisi auttaa niin monia ihmisiä. Joskus tuntuu kuitenkin siltä, etteivät ihmiset näe hänen 
ihonväriään, sukunimeään tai vaatteitaan  pidemmälle.  
 
Daniel haluaa huutaa sen maailmalle. Hän on rakastunut mieheen. Hän haluaa lähteä yöllä ulos, 
kävellä kumppaninsa kanssa Sofian kaduilla ja tuoda kumppaninsa yrityksen joulujuhliin.  
 
Viime vuonna Mirna äänesti sen puolesta, että hänen kotimaassaan olisi vaihtoehto korruptiolle, 
pelottelulle ja manipuloinnille, mutta demokratia ja oikeusvaltioperiaate heikkenevät edelleen. Töihin 
menemisen sijaan Mirna osoittaa nyt päivittäin mieltään yhdessä tuhansien muiden kansalaisten 
kanssa muutoksen puolesta. 
 
Ennakkoluulot, syrjintä ja uhkat demokraattisia prosesseja kohtaan uhkaavat eurooppalaisia 
yhteiskuntia edelleen. Me voimme kuitenkin muuttaa tilanteen. Se on muutettava.  
 
Demokratiaan, vapauteen ja perusoikeuksiin perustuva Euroopan unioni on meidän 
rakennettavissamme. 
  
Rasismi ei ole kadonnut mihinkään. Esimerkiksi muslimi-, juutalais- ja mustalaisvastaisuus ovat kaikki 
kasvussa. Vammaisia, köyhyydessä eläviä ja muita haavoittuvia ryhmiä koskeva syrjintä ja 
syrjäytyminen on edelleen aivan liian yleistä.  
 
Euroopan rajoilla kuolee ihmisiä. Välimeren maahantuloreitit ovat tappavimpia maailmassa. Turvaa ja 
suojaa etsivät ihmiset joutuvat yhä useammin kohtaamaan pidätyksiä, raakoja ja laittomia 
käännytyksiä sekä väkivaltaa salakuljettajien ja rajaviranomaisten taholta. Äärioikeisto käyttää 
hyväkseen ja syventää entisestään pakolaisten kärsimyksiä. Äärioikeiston retoriikka on saanut 
,  valtavirtapuolueet siirtymään enemmän oikealle ja se on normalisoinutmaahanmuuttopolitiikat, 
jotka ovat sekä toimimattomia, että kestämättömiä. 
 
Äärioikeistopuolueet ovat saaneetjalansijaa toimivaksi havaitulla taktiikallaan, jossa ne keksivät 
puolitotuuksia ja tekevät vähemmistöistä syntipukkeja. Tämä konservatiivisen strategian  tavoite 
on  oikeuksiemme ja vapauksiemme kaventaminen . Valtavirran konservatiivitkin, jotka aikoinaan 
uskoivat vakaasti eurooppalaiseen hankkeeseen, ovat nyt avaamassa ovia oikeusvaltioperiaatteita 
uhkaaville demokratian vastaisille voimille. 
  
Meillä on rohkeutta nousta äärioikeistoa vastaan ja suojella kaikkien oikeuksia ja vapauksia.  
 
Vihreät ovat turvaamassa t demokratian ja oikeusvaltioperiaatteen noudattamista ja vaatimassa 
erilaista Euroopan unionia. Mielestämme Euroopan unionin on oltava yhtenäisempi, jotta se voi 
ratkaista yhteiset ongelmamme. Vaadimme liittovaltiomuotoista Euroopan unionia, jolla on enemmän 
toimivaltaa, syvällinen demokratia ja todellinen avoimuus ja vastuuvelvollisuus. 
 
Taistelemme rasismia ja syrjimistä  vastaan sen kaikissa muodoissa. Varmistamme, ettei kukaan voi 
päättää kehostasi. Vaadimme oikeudenmukaista, ihmisoikeuksia ja ihmisarvoa puolustavaa, 
turvapaikkajärjestelmää. Ajamme maahanmuuttopolitiikkaa, jossa tunnustetaan maahanmuuttajien 
yhteiskunnillemme antama valtava panos. Uskomme politiikan toimivan parhaiten silloin kun sitä 
muokkaavat asianomaiset ihmiset. Demokratia ei voi kukoistaa ilman elinvoimaista kansalaistilaa ja 
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vaikutusvaltaisia kansalaisyhteiskunnan toimijoita. Kannatamme oikeuslaitoksen riippumattomuutta 
ja lehdistönvapautta. 
 
Euroopan unioni perustettiin suojelemaan rauhaa ja demokratiaa sekä puolustamaan vapautta, 
oikeuksia ja oikeutta.  
 
Teemme tästä perustamislupauksesta totta kaikille. 
  



 EUROOPAN VIHREÄT– EUROVAALIOHJELMA 2024 
 

 
VÄLTTÄMÄTÖN SEURAAVA ASKEL: YHDISTYNYT EUROOPPA VALMIINA LAAJENTUMAAN 
  
Vastatakseen vuosisatamme suuriin haasteisiin, jotka ulottuvat vihreästä siirtymästä kasvavan 
eriarvoisuuden torjumiseen ja demokratian suojeluun, Euroopan unionin on uudistettava 
perussopimuksiaan ja edettävä kohti toimintakykyistä, uusia jäseniä vastaanottavaa 
liittovaltiomuotoista Eurooppaa. 
  
Euroopan tulevaisuutta käsitelleessä konferenssissa Euroopan kansalaiset ilmaisivat selkeästi 
kannattavansa uusia, EU:lle enemmän toimivaltaa antavia sopimuksia. He vaativat Euroopan 
demokratian syventämistä, Euroopan parlamentin vallan lisäämistä, kansallisten veto-oikeuksien 
poistamista, EU:n talousarvion kasvattamista ja EU:n toimivallan vahvistamista keskeisissä 
kysymyksissä, kuten terveydenhuollossa, verotuksessa ja sosiaalisessa suojelussa. Vihreinä 
kannatamme heidän ehdotuksiaan. 
  
DEMOKRATIAN LAAJENTAMINEN EUROOPAN YTIMESSÄ 
  
Me kannatamme liittovaltiomaista Eurooppaa, täysin ylikansallista toimintakykyistä demokratiaa. 
 
EU:n jäsenvaltioiden yksimielisyyden tarve asioissa, jotka vaihtelevat vero- ja ulkopolitiikasta 
syrjinnän torjuntaan ja 7 artiklan mukaisiin menettelyihin demokratian suojelemiseksi, estää EU:ta 
tekemästä päätöksiä yhteisen hyvän puolesta. 
 
Euroopan parlamentilla on oltava oikeus tehdä lainsäädäntöehdotuksia ja yhtäläinen budjettivalta. 
Euroopan unionin neuvoston olisi toimittava toisena EU:n lainsäädäntöelimenä, ei paikkana 
myöhäisillan tinkimiselle hallitustenvälisistä sopimuksista. Euroopan parlamentin  tulisi ehdotettaa 
Euroopan komission puheenjohtajaa. 
 
EU:n nykyinen budjetti on selvästi riittämätön vastaamaan Euroopan kohtaamiin haasteisiin. EU:n 
budjettia olisi korotettava merkittävästi. Rahoitus kerättäisiin esim. EU:n tason fossiili- ja 
varallisuusverotuksella .  ja Euroopan parlamentin ja kansalaisyhteiskunnan roolia EU:n menojen 
seurannassa laajennettaisiin . EU:n toimintakyvyn varmistamiseksi unionin toimivaltaa tulisi laajentaa. 
Tässä aidosti valtioiden rajat ylittävässä demokratiassa on myös varmistettava asuinpaikkaan 
perustuva unionin kansalaisuus. 
 
Jotta Eurooppa voisi ottaa tämän kipeästi tarvittavan askeleen, kansalaisten demokraattinen 
mandaatti on elintärkeä. Siksi EU:n laajuisen osallistavan perustuslakiprosessin pitäisi johtaa näihin 
sopimusmuutoksiin.  
 
Sopimusmuutokset olisi sen jälkeen ratifioitava Euroopan laajuisella kansanäänestyksellä 
kaksinkertaisen ääntenenemmistö  järjestelmän perusteella: Euroopan laajuisesti sekä 
jäsenvaltioiden kansallisten äänestyksen enemmistöllä. 
 
Tiivistämme yhteistyötä, jos jotkin jäsenvaltiot yrittävät estää edistystä. Tiiviimpi yhteistyö 
mahdollistaa kunnianhimoisen ekologisen ja sosiaalisen siirtymän jo nyt sopimusmuutosta 
odottamatta. 
 
EUROOPAN ELÄVÖITTÄMINEN KANSALAISTEN OSALLISTAMISELLA  
  
Kansalaisten osallisaminen ja sitoutuminen vahvistavat Euroopan unionia. EU:n toimielinten tulisi 
ryhtyä toimiin, jotta äänestäminen EU-vaaleissa olisi helpompaa, myös vammaisille. Demokraattisen 
osallistumisen lisäämiseksi haluamme, että vuoden 2029 EU-vaaleissa kokeillaan nettiäänestystä 
ainakin liikkuville Euroopan kansalaisille. Kansallisten vaaliluetteloiden rinnalle olisi otettava käyttöön 
valtioiden rajat ylittävät Euroopan parlamentin vaaliluettelot, jolloin syntyisi vielä yksi EU:n laajuinen 
vaalipiiri, johon kansalaiset valitsevat suuren määrän parlamentin jäseniä. 
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Koska demokratia on muutakin kuin vaalit, vihreät ajavat kansalaispaneelien käyttöönottoa, jotta 
EU:n poliittisista valinnoista tulisi osallistavampia. Vetoomuksia ja erityisesti eurooppalaista 
kansalaisaloitetta vahvistamalla kansalaisille avautuu enemmän kanavia vaikuttaa EU:n politiikkaan ja 
velvoittaa EU:n toimielimet vastaamaan lainsäädäntöehdotuksilla. EU:n laajuisia kansanäänestyksiä 
varten olisi luotava puitteet. 
 
YHDESSÄ VAHVEMPIA: UNIONIN LAAJENTUMINEN 
 
Monet Euroopan naapurustossa kaipaavat EU-kansalaisuutta, ennen kaikkea Ukraina, joka taistelee 
arvojemme ja Euroopan turvallisuuden puolesta. Unionimme perustuu ihmisarvon, vapauden, 
demokratian, tasa-arvon, oikeusvaltion ja ihmisoikeuksien kunnioittamisen arvoihin. Unioni lupaa 
rauhaa, oikeudenmukaisuutta, yhteisiä arvoja ja hyvinvointia, ja jokainen jäsen, niin vanha kuin uusi, 
on vastuussa näiden periaatteiden ja tavoitteiden ylläpitämisestä.  
 
Laajentumista on jo kauan odotettu. EU on aina ollut liitto, jolla on geopoliittisia vaikutuksia. Koska 
EU perustuu yhteisiin sääntöihin ja arvoihin, se vähentää fyysisten rajojen merkitystä. . EU:n 
laajentuminen on siksi paras mahdollisuus pysyvälle rauhalle ja turvallisuudelle Euroopassa.  
 
Kaikki Euroopan maat, jotka haluavat liittyä – tai uudelleenliittyä – EU:hun ja jotka jakavat arvomme, 
on toivotettava tervetulleiksi EU-jäsenyyden tielle, ja niille on annettava kaikki tarvittava tuki 
kriteerien täyttämiseksi. 
 
LUPAUSTEN PITÄMINEN: TIE EUROOPAN UNIONIIN LIITTYMISEEN   
 
Euroopan unionin on pidettävä ehdokasmaille antamansa lupaukset: Albania, Bosnia ja Hertsegovina, 
Moldova, Montenegro, Pohjois-Makedonia, Serbia, Ukraina ja Georgia. Tuemme Kosovon pyrkimyksiä 
jäsenehdokkaaksi. Tuemme näitä maita Kööpenhaminan kriteerien täyttämisessä, ja 
ensisijaisesti  niiden on täytettävä demokratiaa ja oikeusvaltioperiaatetta koskevat kriteerit. 
 
Sisämarkkinoille ja EU:n talousarvioon pääsy edellyttää näiden kriteerien täyttämistä, ja prosessin 
etenemisen on perustuttava ansioihin. Vihreinä katsomme, että EU:n on tiivistettävä yhteistyötä 
kansalaisyhteiskunnan kanssa liittymisprosessissa. Työskenetelemme sen puolesta, että uuden 
jäsenen hyväksymiseen ei vaadittaisi enää yksimielistä päätöstä Euroopan neuvostossa. neuvoston 
yksimielisyyden, joka tällä hetkellä estää liittymisen. 
 
Ukrainan tulevaisuus on Euroopan unionissa. Tuemme Ukrainan viranomaisia EU-jäsenyyden 
edellyttämien uudistusten toteuttamisessa. EU:n Ukrainalle antaman avun tulisi, mikäli 
mahdollista,  mahdollistetaa ilmastokestävä jälleenrakennus ja elpyminen, joka perustuu uusiutuvaan 
energiaan, nykyaikaiseen infrastruktuuriin sekä kestävään ja osallistavaan talouteen. 
 
Uusien jäsenten vastaanottamisen on oltava tärkeä sysäys sisäisille uudistuksille, jotta EU:n on 
helpompi tehdä päätöksiä tehokkaasti ja vaikuttavasti. Jokaisen ehdokasvaltion olisi voitava kulkea 
omaa tietään EU:hun liittymisessä riippumatta muiden ehdokasvaltioiden edistymisestä. 
 
NOPEA TOIMINTA DEMOKRATIAN JA OIKEUSVALTION PUOLESTA 
 
Yksi suurimmista iskuista Euroopan edistykselle on viime vuosina ollut autoritaaristen suuntausten 
kehittyminen Euroopan sydämessä. Kyseisten maiden kansalaiset ovat EU:n kansalaisia, ja EU:n on 
puolustettava heidän oikeuksiaan hallituksen vallan anastuksilta. Haluamme nopeita toimia, jotta 
EU:n jäsenvaltioiden tekemät EU-lainsäädännön vastaiset rikkomukset saadaan loppumaan 
rikkomusmenettelyjen avulla. Tähän tarvitaan selkeä aikataulu, myös 7 artiklan mukaiselle 
menettelylle. 
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Otamme käyttöön perusarvojen vuotuisen tarkastelun, jonka avulla voidaan valvoa ja tarvittaessa 
rangaista perusarvojen rikkomisesta kaikkialla EU:ssa. 
 
Meidän on varmistettava, että EU:n(allokoimat?) varat vahvistavat hyvinvointia, demokratiaa ja 
oikeusvaltioperiaatetta eivätkä katoa itsevaltiaiden ja heidän lähipiirinsä taskuihin. . Olemme 
edistyneet merkittävästi EU:n varustamisessa paremmilla työkaluillaväärinkäytösten havaitsemiseksi 
mutta prosessi on pantava vielä täysimääräisesti täytäntöön. 
 
Oikeussuojan saatavuuden on oltava todellisuutta kaikille Euroopan unionin kansalaisille. On 
olennaisen tärkeää, että haavoittuvassa asemassa olevat ryhmät, kuten pienituloiset ja 
syrjäytyneisiin yhteisöihin kuuluvat kansalaiset voivat käyttää oikeuttaan hakea vastauksia ja 
oikeussuojakeinoja epäoikeudenmukaisuutta kohdatessaan. 
 
KORRUPTION TORJUNTA! POLITIIKAN ON OLTAVA AVOINTA JA VASTUULLISTA 
 
Kansalaisten luottamus demokratiaan perustuu poliittiseen rehellisyyteen. Avoimuus ja 
vastuuvelvollisuus ovat elintärkeitä demokraattisen tarkastelun ja julkisen valvonnan kannalta. 
Meidän on toimittava, kun luottamus poliitikkoihin ja demokraattisiin instituutioihin on vakavasti 
uhattuna,. 
 
Qatargate-skandaali osoitti, että EU:n toimielimillä ei ole valmiuksia estää korruptiota ja laajamittaisia 
väärinkäytöksiä. EU:n toimielimet tarvitsevat toisen neuvoa-antavan elimen sijaan riippumattoman 
eettisen viranomaisen, jolla on valtuudet ja resurssit tutkia ja rangaista epäeettistä toimintaa ja virka-
aseman väärinkäyttöä. Tarvitsemme kattavaa lainsäädäntöä lobbaustoiminnasta EU:n tasolla, 
mukaan lukien pakollisen EU:n avoimuusrekisterin.  
 
EU:n toimielinten on lisättävä avoimuutta muun muassa julkaisemalla ennakoivasti kaikki käynnissä 
olevaa lainsäädäntöä koskevat asiakirjat. Niihin olisi sisällytettävä myös jäsenvaltioiden kannanotot, 
sillä kansalaisten on edelleen lähes mahdotonta ymmärtää, miten päätökset tehdään neuvostossa.  
 
EU:n toimielinten jäsenten ja johtavien virkamiesten on ilmoitettava omaisuutensa avoimesti, kuten 
monissa jäsenvaltioissa edellytetään, eikä heillä saa olla palkattua sivutoimista 
lobbausorganisaatiotoimintaa. 
 
Korruptio ja EU:n talousarvion väärinkäyttö heikentävät koko eurooppalaista hanketta. Tuemme EU:n 
taloudellisten etujen suojaamisesta vastaavia elimiä, OLAFia ja Euroopan syyttäjänvirastoa, ja 
vaadimme suurempia resursseja korruption torjuntaan. 
 
OIKEUKSIEN JA VAPAUKSIEN UNIONI: AIDOSTI FEMINISTISEN JA RASISMINVASTAISEN 
TULEVAISUUDEN PUOLESTA   
 
Vihreinä haluamme rakentaa maailman, joka on vailla väkivaltaa, rasismia, seksismiä, homofobiaa ja 
pakottamista. Taistelemme sellaisen maailman puolesta, jossa saamme päättää kehostamme, jossa 
voimme rakastaa ketä haluamme ja jossa rotuun perustuva oikeudenmukaisuus on vihdoin 
todellisuutta. Tämä maailma on mahdollinen, emmekä lakkaa taistelemasta sen puolesta. Mitä 
kovempia hyökkäykset ovat, sitä vakuuttuneempia, myötätuntoisempia ja päättäväisempiä olemme.  
 
YHTÄLÄISET OIKEUDET KAIKILLE 
 
Ajamme yhtäläisiä oikeuksia kaikille. Siksi haluamme, että perusoikeuskirjaa sovelletaan suoraan 
Euroopan kansalaisiin ja että perusoikeudet kuuluvat suoraan EU:n toimivaltaan. 
 
Vaadimme EU:n syrjinnänvastaisen kehyksen kokonaisarviointia, jossa tunnustetaan tarve 
monialaiselle ja kattavalle lähestymistavalle. Laaja-alainen syrjinnänvastainen direktiivi on saatettava 
ajan tasalle, jotta sen avulla voitaisiin tehokkaasti torjua rotuun perustuviin yhteisöihin kohdistuvaa 
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syrjintää ja taata kaikille yhtäläiset oikeudet ja yhdenvertainen kohtelu. Sen käyttöönotosta on 
kulunut 15 vuotta. 
 
PATRIARKAATTI ON MURSKATTAVA! 
 
Naiset eivät ole kaikki samanlaisia, ja heidän moninaisuutensa ymmärtäminen on avainasemassa 
epätasa-arvon ja syrjinnän torjunnassa.  
 
Feministisen Euroopan on taattava politiikka, joilla varmistetaan naisten taloudellinen 
riippumattomuus, erityisesti poistamalla yrityksiä ja viranomaisia sitovilla toimenpiteillä naisia syrjivät 
verojärjestelmät ja sukupuolten välinen palkkaero. 
 
Vaadimme lasten päivähoitopalvelujen yleistä ja yhtäläistä saatavuutta. Vaadimme, että työ- ja 
yksityiselämän tasapainoa koskevaa direktiiviä ja äitiyslomadirektiiviä tarkistetaan, jotta voidaan 
edetä kohti  palkallisia ja yhtä pitkiä äitiys- ja isyyslomia.  
 
Sukupuolten tasa-arvon valtavirtaistamisella on varmistettava, että EU:n rahavirrat hyödyttävät 
tasapuolisesti sekä miehiä että naisia. Puolustamme sitovaa tasa-arvomekanismia Euroopan 
parlamentin vaalien ehdokaslistoja varten ja sukupuolten välistä tasapainoa EU:n päätöksenteossa, 
huipputehtävissä. EU:n komissio ja neuvosto tarvitsevat erityisiä salkkuja naisten oikeuksia ja 
sukupuolten tasa-arvoa varten. 
 
MEIDÄN KEHOMME, MEIDÄN OIKEUTEMME! 
 
Ajamme lisääntymisvapauden laajentamista. Seksuaali- ja lisääntymisterveys ja -oikeudet, mukaan 
lukien oikeus turvalliseen aborttiin, ovat perusoikeuksia. Ne kuuluvat EU:n perussopimuksiin – EU:n 
keskeisinä periaatteina ja toimivaltuuksina sekä suoraan sovellettavaan perusoikeuskirjaan. 
Turvallisen ja laillisen abortin on oltava saatavilla kaikissa EU:n jäsenvaltioissa. 
Raskaudenkeskeytyshoito on olennainen terveyspalvelu. 
 
Vastustamme lisääntymisoikeuksiin kohdistuvaa tuhoisaa taantumista kaikkialla maailmassa. Ketään 
ei pitäisi kriminalisoida raskaudenkeskeytyspalvelujen hakemisesta tai käyttämisestä. Naisilla on 
oltava mahdollisuus lääketieteellisiin abortteihin. Vihreinä kannatamme ilmaisten ja laadukkaiden 
ehkäisyvälineiden tarjoamista kaikille. Nuorilla on oikeus kattavaan seksuaalikasvatukseen. 
 
SUKUPUOLEEN PERUSTUVAN VÄKIVALLAN LOPETTAMINEN 
 
Kaikilla naisilla ja tytöillä kaikkialla Euroopassa, myös niillä, jotka ovat syrjäytyneet rodun, 
sukupuolen, sukupuoli-identiteetin, iän, seksuaalisten ominaisuuksien, sukupuolisen suuntautumisen, 
vammaisuuden, yhteiskuntaluokan tai maahanmuuttaja-aseman vuoksi, on oikeus elää väkivallasta 
vapaata elämää. Sukupuoleen perustuva väkivalta on raaka ihmisoikeusloukkaus ja ilmaus 
yhteiskuntiemme epätasa-arvoisista valtasuhteista.  
 
Ajamme vankkumattomasti kattavaa EU-lainsäädäntöä, jolla ehkäistään, torjutaan ja lopetetaan 
sukupuoleen perustuva väkivalta verkossa ja sen ulkopuolella kaikkialla EU:ssa ja sen käsittelyä eri 
ryhmien välisestä ja rakenteellisesta näkökulmasta. Vihreät korostavat yhteisöjen roolia haittojen 
ehkäisemisessä ja uhrien oikeuksien vahvistamisessa erityistuen, oikeussuojan saatavuuden ja 
uhrien suojelun avulla kiinnittäen erityistä huomiota syrjäytyneisiin yhteisöihin. Kaikkien EU:n 
jäsenvaltioiden on ratifioitava Istanbulin yleissopimus. EU:n tulisi sisällyttää sukupuoleen perustuva 
väkivalta EU:n rikosluetteloon. 
 
LGBTQIA+ YLPEYS, KUNNIOITUS JA TASA-ARVO   
 
Uudistetulla LGBTQIA+-tasa-arvostrategialla tulisi varmistaa, että myös trans-, intersukupuoliset ja 
ei-binääriset henkilöt saavat suojelua EU:n oikeudellisessa kehyksessä ja että lainsäädännölliset 
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puutteet syrjimättömyyden ja viharikosten alalla poistetaan. Haluamme lopettaa intersukupuolisten 
sukupuolielinten silpomisen. Vaadimme itsemääräämisoikeuteen perustuvaa oikeudellista 
sukupuolen tunnustamista ja transspesifisen terveydenhuollon saatavuutta. Euroopan unionin olisi 
toimittava poliittisesti transsukupuolisten ihmisten niin sanotun ”muuntohoidon” ja pakkosterilisaation 
kieltämiseksi EU:n laajuisesti. Sateenkaariperheitä ja heidän oikeuksiaan on suojeltava kaikkialla 
EU:ssa, mukaan lukien liikkumisvapauden täysimääräinen soveltaminen ilman oikeuksien 
menettämistä. 
 
RASISMIN JA SYRJÄYTYMISEN TORJUMINEN 
 
Euroopan rasismi ei ole vain yksittäisten ihmisten asenteisiin liittyvä ongelma, vaan se on 
rakenteellinen ja systeeminen haaste, johon on puututtava sellaisenaan. Rotuun perustuva 
oikeudenmukaisuus olisi sisällytettävä kaikkiin EU:n politiikkoihin, ja sen olisi perustuttava kaikkien 
etnisten ja rodullistettujen yhteisöjen mielekkääseen osallistumiseen, siten voidaan varmistaa, että 
heidän eletyt kokemuksensa otetaan huomioon.  
 
Antisemitismi ja muslimien vastainen rasismi ovat kasvussa. EU:n on oltava turvallinen paikka kaikille. 
Suojelemme juutalais- ja muslimiyhteisöjä ja vaadimme kaikenlaisen syrjinnän lopettamista.  
 
Varmistamme, että EU:n rasisminvastainen toimintasuunnitelma pannaan täytäntöön, ja pyrimme 
siihen, että se on uudistettu vuoteen 2025 mennessä asianmukaisen rahoituksen ja 
kansalaisyhteiskunnan neuvoa-antavan elimen avulla. Kansallisten toimintasuunnitelmien on oltava 
pakollisia kaikille jäsenvaltioille. 
 
Euroopan parlamentin jäsenistä 96 prosenttia on valkoihoisia, minkä katsomme 
demokratiaongelmaksi. Vihreinä työskentelemme sen puolesta, että rodullistettujen yhteisöjen 
ehdokkaita olisi valittavissa. Kannustamme aktiivisesti rodullistettuja ja etnisiin vähemmistöihin 
kuuluvia vihreitä asettumaan ehdolle Euroopan parlamenttiin. 
 
NUORTEN ÄÄNILLÄ ON VÄLIÄ: ENEMMÄN OIKEUKSIA, ENEMMÄN EDUSTUSTA  
 
Ajamme äänioikeutta 16-vuotiaille kaikissa Euroopan vaaleissa ja oikeutta asettua ehdokkaaksi 18-
vuotiaana, alkaen Euroopan parlamentin vaaleista. Euroopan vihreinä pyrimme siihen, että puolueen 
listoilla olisi valittavissa nuoria ehdokkaita.  
 
EU:n lainsäädännön on toimittava nuorten hyväksi. Euroopan unionin on tuettava nuorten oikeuksia 
koskevan kansainvälisen yleissopimuksen hyväksymistä. Kuulemismenetelmät, kuten vuotuiset 
vuoropuhelut nuorisoa edustavien järjestöjen kanssa ja nuorten kansalaisagorat, olisi vakiinnutettava 
ja nuorten olisi järjestelmällisesti voitava osallistua lainsäädännön vaikutustenarviointeihin. EU:n 
varoista on rahoitettava asianmukaisesti nuorisojärjestöjä. 
 
EI IKÄRASISMILLE 
 
Ikä ei saa olla esteenä täysipainoiselle ja aktiiviselle elämälle, mutta liian usein iäkkäitä ihmisiä haittaa 
tässä ikään perustuva syrjintä ja syrjäytyminen. Iäkkäät ihmiset kuuluvat sosiaaliryhmiin, jotka ovat 
suurimmassa köyhyys- ja syrjäytymisvaarassa. Vihreinä vastustamme ikärasismia EU-politiikassa. 
Hyvin iäkkäät ihmiset muodostavat Euroopan nopeimmin kasvavan väestöryhmän, ja meidän on 
oltava joustavia. Tuemme toimenpiteitä, joilla edistetään ikääntyneiden ihmisten osallisuutta ja 
osallistumista poliittisiin asioihin, kuten liittymistä WHO:n ikäystävällisten kaupunkien ja yhteisöjen 
maailmanlaajuiseen verkostoon. 
 
Vaadimme oikeudenmukaisia eläkkeitä kaikille EU:n eläkeläisille. Tähän kuuluu myös taattua eläkettä 
saavien henkilöiden vapaan liikkuvuuden turvaaminen, jotta he voivat saada eläkkeensä riippumatta 
siitä, missä päin EU:ta he asuvat. Haluamme köyhyysturvan eläkkeille kaikille EU:n senioreille 
eläkeiästä alkaen. Samalla edistämme lähestymistapoja, jotka mahdollistavat siirtymävaiheet 
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opiskelun, työnteon, perhehoidon, työttömyysjaksojen, vapaa-ajan ja eläkkeelle siirtymisen välillä eri 
elämänvaiheissa. 
 
Haluamme vahvoja hoitopalveluja, jotka hyödyttävät pitkäaikaishoitoa tarvitsevien ihmisten sekä 
heidän perheidensä ja yhteisöjensä hyvinvointia. Sukupolvien välinen oikeudenmukaisuus ei ole 
pelkkä käsite: sukupolvien välisen vaihdon tulisi olla osa koulutusjärjestelmiämme ja laajemmin myös 
yhteisön toimintaa. 
 
KAIKKIEN ULOTTUVILLA OLEVAN EUROOPAN PUOLESTA 
  
Euroopan unionin vammaisten on voitava osallistua täysipainoisesti poliittiseen, yhteiskunnalliseen ja 
julkiseen elämään, myös työelämään. Vaadimme, että esteettömyyttä koskevaa EU:n lainsäädäntöä 
valvotaan ja pannaan täytäntöön tehokkaasti ja että vammaiskortti tunnustetaan kaikkialla EU:ssa. 
EU:n olisi ryhdyttävä keräämään sukupuolen, iän ja vammaisuuden tyypin mukaan eriteltyjä tietoja, 
jotta EU:n politiikkojen vaikutusta voidaan arvioida ja seurata vammaisten osallisuuden edistämisen 
etenemistä yleensä. 
 
OIKEUKSIEN JA VAPAUKSIEN UNIONI: KAIKKIEN OIKEUKSIEN SUOJELEMINEN  
 
Kaikkien oikeuksien suojelu on keskeinen taistelu äärioikeistoa vastaan. Koko Euroopassa 
äärioikeisto käyttää maahanmuuttoa hyväkseen pelon ja kaunan levittämiseksi. He haluavat 
vähentää naisten, LGBTQIA+-yhteisöön kuuluvien ihmisten ja rodullistettujen ihmisten oikeuksia ja 
vapauksia. Taistelemme tätä vastaiskua vastaan ja puolustamme päättäväisesti demokratiaa, 
vapautta ja ihmisoikeuksia.  
 
IHMISOIKEUKSIEN PUOLUSTAMINEN INHIMILLISEN TURVAPAIKKAJÄRJESTELMÄN AVULLA 
 
Kannatamme oikeudenmukaista turvapaikkajärjestelmää, jossa puolustetaan ihmisoikeuksia ja 
ihmisarvoa ja joka perustuu solidaarisuuteen ja vastuun jakamiseen. Olemme vakuuttuneita siitä, että 
poliittisen tahdon löytyessä Euroopan unioni pystyy vastaamaan humanitaarisiin haasteisiin ja 
suojelemaan turvaa etsiviä ihmisiä inhimillisesti. Koska kannatamme Euroopan unionin 
perusperiaatteita, turvapaikkaoikeudesta ei voida neuvotella.  
 
Haluamme pyrkiä kohti inhimillistä turvapaikkajärjestelmää, jossa menettelyt ovat nopeita ja 
hajautettuja. Jäsenvaltioiden on jaettava oikeudenmukaisesti vastuu turvapaikkahakemuksista. 
Meille on selvää, että tarvitsemme pakollisen uudelleensijoitusmekanismin. Puolueet eri 
puolueryhmistä ovat antaneet vetää itsensä mukaan äärioikeistolaisen maahanmuuttopolitiikan 
suuntaan, osoituksena tästä EU:n uusi maahanmuutto- ja turvapaikkasopimus. Tilapäistä suojelua 
koskevan direktiivin menestyksekäs käyttö vastauksena Ukrainan sodan aiheuttamaan 
pakolaistilanteeseen sopisi toistettavaksi muuallakin. 
 
Vaadimme EU:n viisumeja ihmisoikeuksien ja ympäristön puolustajille. Ajamme oikeussuojaa ihmisille, 
jotka ovat pakotettuja siirtolaisiksi ilmastokriisin ja ympäristökatastrofien vuoksi. Tähän sisältyy 
ilmastoviisumeita, joiden avulla luonnonkatastrofien uhrit voivat hakea suojelua ja turvaa Euroopan 
unionista, sekä ilmastokriisin aiheuttaman kansalaisuudettomuuden estävien prosessien tukeminen. 
LGBTQIA+-turvapaikanhakijoiden erityiseen haavoittuvuuteen on puututtava. 
 
LIIKKUVIEN IHMISTEN KRIMINALISOINTI LOPETETTAVA 
 
Suojelua hakeviin ihmisiin kohdistuva väkivalta on lisääntynyt sietämättömästi. Meidän on 
lopetettava väkivalta, kidutus sekä epäinhimillinen ja halventava kohtelu Euroopan rajoilla. Laittomat 
työnnöt EU:n rajoilla on lopetettava. 
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Turvapaikkamenettelyjä, vastaanotto-olosuhteita ja turvatoimia koskevien normien 
yhdenmukaistamiseksi annettuja EU-lakeja on noudatettava. Emme voi hyväksyä EU:sta suojelua ja 
parempaa elämää hakevien ihmisten vangitsemista, huonoa kohtelua ja hyväksikäyttöä.  
 
PELASTAMINEN EI OLE RIKOS 
 
Vaadimme EU:n rahoittamaa ja johtamaa etsintä- ja pelastusoperaatiota Välimerellä sekä Frontexin 
humanitaarisen toimeksiannon ja vastuun vahvistamista. Tavoitteenamme on, että virastoa valvotaan 
vahvemmin myös kansallisten parlamenttien kautta yhdessä Euroopan parlamentin kanssa. 
Haluamme lopettaa humanitaarisen avun kriminalisoinnin ja turvapaikan saantia ja 
kansalaisyhteiskunnan ja tiedotusvälineiden laillisia valvontaoikeuksia rajoittavan hätätilan käytön. 
Ihmiset eivät kuulu vankilaan pelkän turvapaikan haun vuoksi. Turvapaikanhakijoille on taattava 
oikeus oikeusapuun. 
 
EI LIKAISIA SOPIMUKSIA DIKTAATTORIEN KANSSA 
 
Vastustamme jyrkästi niin sanottuja ”maahanmuuttosopimuksia”, kuten Tunisian kanssa tehtyä 
sopimusta, jossa EU maksaa maille siitä, että ne pitävät maahanmuuttajat poissa. Kaikenlainen 
yhteistyö kolmansien maiden kanssa maahanmuuton alalla edellyttää ihmisoikeusarviointia. 
Kolmansien maiden kanssa tehtävän kehitysyhteistyön tekeminen riippuvaiseksi ”muuttoliikkeen 
hallinnasta” on epäeettistä. Emme voi hyväksyä pakolaisten ja maahanmuuttajien hyväksikäyttöä 
geopoliittisen hyödyn saamiseksi. Ihmiskauppa ei saa koskaan olla hybridisodankäynnin ase. 
 
OIKEUDENMUKAINEN MAAHANMUUTTOPOLITIIKKA KAIKKIEN HYVÄKSI  
 
Ihmiset ovat muuttaneet paikasta toiseen kautta historian. Muuttoliike on yhtä vanha kuin historia, ja 
meidän on palattava tähän käytännöllisyyteen. Siirtolaisuus voi hyödyttää kaikkia. Se voi auttaa 
ratkaisemaan työvoimapulaa, joka on nykyään keskeinen taloudellinen haaste. Maahanmuuttajat 
edistävät olennaisesti Euroopan taloutta ja rikastuttavat kulttuuriamme, yhteisöjämme ja 
jokapäiväistä elämäämme.  
 
Laillisten ja helppokäyttöisten maahanmuuttokanavien luominen on välttämätön edellytys 
ihmiskaupan ja hyväksikäytön lopettamiselle. Haluamme laatia uuden, kattavan maahanmuuttolain, 
jossa säädetään viisumimahdollisuuksista perheenyhdistämistä ja eri ammattitaitotasoilla 
työskentelyä varten. Sen pitäisi myös antaa jo EU:ssa oleville maahanmuuttajille mahdollisuus 
muuttaa asemaansa, esimerkiksi opiskelijasta työntekijäksi. Haluamme helpottaa uusien 
maahanmuuttajien työllistymistä ja kotoutumista tarjoamalla heille koulutusta, kielitukea ja 
työmahdollisuuksia.  
 
Siirtotyöläisten hyväksikäytön estämiseksi on varmistettava oikeussuojan saatavuus kaikissa EU-
maissa. Vaadimme kattavaa kampanjaa EU:n jäsenvaltioissa pitkään asuneiden ”paperittomien” 
aseman laillistamiseksi. Olipa heidän asemansa mikä tahansa, Euroopan unioniin elämänsä 
rakentamiseksi tulevilla ihmisillä pitäisi olla yhtäläiset sosiaaliset, kulttuuriset, taloudelliset ja 
kansalaisuuteen liittyvät oikeudet, mukaan lukien vapaa liikkuvuus, oikeus työhön ja sosiaaliturvaan 
sekä oikeus terveydenhuoltoon ja koulutukseen. 
 
IHMISKAUPAN JA TYÖVOIMAN HYVÄKSIKÄYTÖN TORJUNTA 
 
Haluamme torjua ihmiskauppaa ja työvoiman hyväksikäyttöä EU:ssa. Haluamme suojella uhreja 
esimerkiksi suojeluohjelmien ja oleskeluoikeuksien avulla. Tunnustamalla työntekijöiden oikeuksien 
yleismaailmallisuuden voimme puuttua tehokkaasti vakavaan työvoiman hyväksikäyttöön, joka voi 
johtaa ihmiskauppaan. Kaikilla työntekijöillä on oleskeluasemasta riippumatta oikeuksia, jotka 
suojaavat heitä laittomalta työvoiman väärinkäytöltä uhrien oikeuksia ja ihmiskaupan vastaista EU-
lainsäädäntöä noudattaen. Näiden oikeuksien on toteuduttava. 
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REILUN JA TURVALLISEN DIGITAALISEN MAAILMAN PUOLESTA 
 
Koska digitaalisesta maailmasta on tullut olennainen osa elämäämme, myös online-tilassa tulisi olla 
samat vapaudet ja sama suoja kuin offline-tilassa. Verkkovihan leviämisen estäminen on 
avainasemassa, kun halutaan varmistaa, että tiettyjä ryhmiä ei suljeta pois poliittiselta areenalta. 
Toimivien ja luotettavien demokraattisten instituutioiden kannalta on olennaisen tärkeää torjua 
disinformaatiota.  
 
Digitaalipalvelulain myötä EU on edistynyt disinformaation torjunnassa ja verkkoalustojen 
sääntelyssä. Nyt lain säännökset on pantava täytäntöön. Verkkoalustojen on suojeltava laillista 
sisältöä, ja laittoman sisällön poistamisessa avainasemassa ovat julkinen valvonta ja avoimuus. 
 
Naiset ja rodullistetut ihmiset kärsivät suhteettoman paljon verkkovihasta. Internetin on oltava vapaa 
laittomasta vihapuheesta ja syrjinnästä. EU:n olisi käytettävä valtuuksiaan, jotta erityisen haitalliset 
vihanilmaisut voidaan katsoa rikoksiksi, ja niiden määritelmää ja seuraamuksia koskevat 
vähimmäissäännöt tulisi vahvistaa. Haluamme tukea medialukutaitoa ja vihanvastaisia strategioita 
edistäviä foorumeita, kansalaisyhteiskunnan organisaatioita ja media-aloitteita. 
 
Yleisellä tietosuoja-asetuksella (GDPR) suojellaan oikeutta yksityisyyteen, myös hallituksen 
valvonnalta. Vaadimme, että meillä on oikeus olla tulematta seuratuksi. EU:n on johdettava 
maailmanlaajuista taistelua massavalvontaa vastaan. EU:n asianmukaisella lainsäädännöllä on 
suojeltava kansalaisia vakoiluohjelmien väärinkäytöltä ja estettävä jäsenvaltioita kiertämästä 
vastuuvelvollisuuttaan kansalliseen turvallisuuteensa vetoamalla. 
 
IHMISEN ASETTAMINEN TEKOÄLYN KESKIÖÖN  
 
Tekoälyssä piilee merkittäviä mahdollisuuksia, mutta se voi myös aiheuttaa suuria haasteita 
yhteiskunnalle. Kaikkien riskien torjumiseksi otamme käyttöön periaatteen, jonka mukaan ihmisten 
on edelleen hallittava tekoälyjärjestelmiä ja että näiden järjestelmien on kunnioitettava ihmisen 
itsemääräämisoikeutta, ihmisarvoa ja päätöksentekovaltuuksia. Tekoälyn on toimittava ihmisten, 
yhteiskunnan ja maapallon, ei valvontavaltioiden tai teknologiakapitalismin, hyväksi.  
 
Sen vuoksi tulisi noudattaa tiukkoja rajoituksia. Biometristä massavalvontaa, tunteita, sukupuolta tai 
seksuaalista suuntautumista tunnistavia tekoälyjärjestelmiä ja tekoälyyn perustuvaa ennakoivaa 
poliisitoimintaa – EU:n epäeettisimpiä ja epädemokraattisimpia käytäntöjä – ei pitäisi sallia. 
Syrjimättömyyslakeja ja tietosuojalakeja vahvistamalla ja niitä valvomalla voidaan taata, että 
tekoälyjärjestelmät eivät syrji rodullistettuja yhteisöjä. Kyberturvallisuuspyrkimyksiä on lisättävä 
tekoälyyn perustuvien hakkerointihyökkäysten estämiseksi, erityistä huomiota on kiinnitettävä 
kriittisen infrastruktuurin suojaamiseen. Tekoälyjärjestelmien suunnittelun ja käytön on oltava 
avointa. Sovellukset, kuten deepfakes ja chatbotit, on selkeästi merkittävä sellaisiksi. 
 
Haluamme myös varmistaa, että keskeisillä ympäristösäännöksillä tekoäly edistää, ei haittaa, 
Euroopan vihreä sopimus -aloitetta. Työpaikoilla työntekijöiden olisi aina voitava irrottautua 
tekoälyjärjestelmistä. Tekijänoikeuslainsäädäntöä tulisi valvoa asianmukaisesti tekoälymallien 
yhteydessä, jotta sisällöntuottajia voidaan suojella täysimääräisesti. Kannatamme tiedon arvokkuus -
käsitettä, joka tarkoittaa, että kaupalliset tekoälyn kehittäjät eivät voi kerätä ilmaiseksi ihmisen 
toimista syntyvää tietoa, joka kuuluu ennen kaikkea sen luoneille ihmisille. 
 
VAHVAN JA DYNAAMISEN KANSALAISTILAN PUOLESTA  
 
Kansalaisyhteiskuntajärjestöt ovat jokaisen demokratian ytimessä. Siksi haluamme tehdä niistä 
vahvoja ja aidosti eurooppalaisia. Vaadimme EU:lta mekanismia kansalaisyhteiskunnan, aktivistien ja 
puolustajien suojelemiseksi kaikenlaisilta hyökkäyksiltä, syrjinnältä ja häirinnältä. EU:n mekanismin 
avulla kansalaisyhteiskunnan organisaatioiden olisi voitava ilmoittaa näistä hyökkäyksistä muun 



 EUROOPAN VIHREÄT– EUROVAALIOHJELMA 2024 
 

muassa varhaisvaroitusjärjestelmän avulla. Riittävä rahoitus tulisi taata sekä EU:n että kansallisella 
tasolla.  
 
Lainsäädäntömenettelyjen aikana säännöllistä, mielekästä ja jäsenneltyä vuoropuhelua 
kansalaisyhteiskunnan kanssa tukevat toimenpiteet ovat olennaisen tärkeitä. Otamme käyttöön 
eurooppalaisten rajatylittävien yhdistysten ja voittoa tavoittelemattomien järjestöjen säännöt. 
Kannatamme EU:n tason vuoropuhelua kansalaisyhteiskunnan organisaatioiden ja EU:n toimielinten 
välillä sosiaalisen vuoropuhelun mallin mukaisesti.  
 
VAPAAT JA RIIPPUMATTOMAT TIEDOTUSVÄLINEET EUROOPALLE 
 
Tiedotusvälineiden keskittyminen on saavuttanut hälyttävän tason, mikä uhkaa toimituksellista ja 
taloudellista riippumattomuutta. Laajat terrorisminvastaiset lait ja kauaskantoiset 
joukkovalvontatoimenpiteet haittaavat journalististen lähteiden suojelua. Loukkauskanteista ja 
väärinkäytöksistä oikeudenkäynneissä on tullut keskeisiä keinoja, joilla tutkivat toimittajat pyritään 
hiljentämään. 
 
EU:hun tarvitaan puitteet, joilla estetään tiedotusvälineiden keskittyminen ja annetaan toimittajille 
toimintavapaus. Tutkiva journalismi tarvitsee erityisiä suojatoimia. Edellytys vapaalle ja 
riippumattomalle journalismille pidä koskaan olla tarvittava rahoitus. Väärinkäytösten estämiseksi 
haluamme valvoa tarkasti EU:n lainsäädännön soveltamista, erityisesti tekijänoikeuksista, 
liikesalaisuuksista, tietosuoja-asetuksesta ja audiovisuaalisista mediapalveluista annettua direktiiviä. 
Pyrimme siihen, että tuleva median vapautta koskeva laki ja SLAPP-direktiivi (Strategic Lawsuits 
against Public Participation) pannaan asianmukaisesti täytäntöön. 
 
Tuemme yleiseurooppalaisten tiedotusvälineiden ja laadukkaan sisällön syntymistä Euroopan 
asioista, Euroopan kansalaisuudesta ja eurooppalaisesta identiteetistä, jotka ovat yhteisen 
eurooppalaisen kansalais- ja tiedotusalueen keskeisiä tekijöitä. Ne hälventävät EU:hun liittyviä 
myyttejä ja luovat tunnetta Eurooppaan kuulumisesta. 
 
KULTTUURI MUUTOKSEN KIPINÄNÄ 
  
Taide ja kulttuuri ovat yhteiskunnan tehokkaimpia keinoja kertoa tarinoita, muuttaa mieliä ja rakentaa 
solidaarisuutta. Rikas kulttuuriperintömme sekä monipuolinen ja elinvoimainen taide-elämämme ovat 
keskeisiä tekijöitä, jotka yhdistävät Eurooppaa ja tekevät siitä ainutlaatuisen ja houkuttelevan. 
Vihreinä me uskomme taiteellisen ilmaisun arvoon sinänsä ja olennaisena osana demokratiaamme. 
Uskomme myös, että kulttuurin ja luovuuden maailmoilla voi olla tärkeä poliittinen rooli, joka auttaa 
meitä ideoimaan ratkaisuja aikamme haasteisiin. Haluamme tukea kulttuuri-ilmaisun vapautta 
julkisella rahoituksella ja puolustamalla sitä äärioikeistolaisten voimien hyökkäyksiä vastaan. 
 
Mahdollisuus yhdessä tuottamiseen on Luova Eurooppa -ohjelman todella mullistava osa-alue. 
Jatkuva tuki eri puolilla Eurooppaa tuotetulle taiteelle ja kulttuurille ja sen jakelulle, erityisesti 
kokeilujen ja ilmaisu- ja organisaatiomuotojen monimuotoisuuden tukeminen, on välttämätöntä. 
 
Vaadimme EU:lta strategiaa, jonka avulla kulttuurialat saadaan mukaan vihreään sopimukseen ja 
kaikkiin Euroopan tulevaisuutta koskeviin perustuslaillisiin prosesseihin. Kulttuuridiplomatian ja -
vaihdon tulisi olla osa kaikkien EU:hun pyrkivien maiden liittymisprosessia. 
 
Pandemian vaikeiden opetusten perusteella vaadimme yhteisiä eurooppalaisia standardeja 
työllisyydestä, sosiaalisista takeista ja työoloista kulttuurialoilla ja muilla luovilla aloilla. Haluamme 
eurooppalaisille taiteilijoille aseman, jolla luodaan yhteiset puitteet hyvien työolojen ja 
vähimmäisvaatimusten varmistamiseksi taiteilijoille ja kulttuurialan työntekijöille kaikissa 
jäsenvaltioissa, erityisesti suoratoistoalustojen osalta. 
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SCHENGENIN PUOLUSTAMINEN, VAPAASTA LIIKKUVUUDESTA NAUTTIMINEN 
 
Vapaa liikkuvuus – ihmisten oikeus matkustaa ja liikkua vapaasti ja esteettä Euroopan unionissa – on 
koskettanut ja muokannut EU:n kansalaisten elämää enemmän kuin mikään muu saavutus. Miljoonat 
ihmiset ovat luoneet elämän ja ihmissuhteita jossain muussa kuin omassa EU-maassaan, ja miljoonat 
muut ylittävät säännöllisesti kansalliset rajat etsiessään ammatillisia mahdollisuuksia tai vapaa-
ajallaan.  
 
Pandemian aikaiset rajatarkastukset olivat muistutus meille siitä, että rajalla jonottamisen ajat ovat 
onneksi takanapäin. Aiomme pitääkin tilanteen sellaisena. EU-instituutioiden olisi toimittava, jotta 
Schengen-alueen rajatarkastusten jatkuva uusiminen ja laiton rajoittamaton ylläpito, etenkin 
maahanmuuton osalta, voidaan kääntää päinvastaiseksi. Kaikki Schengen-jäsenyyden vaatimukset 
täyttäneinä Bulgaria ja Romania olisi toivotettava tervetulleiksi, jotta niiden kansalaiset voivat nauttia 
kaikista oikeuksistaan EU-kansalaisina. 
 
POLIISITOIMINTA ILMAN ENNAKKOLUULOJA 
 
Kukaan Euroopan unionissa ei ole lain yläpuolella, ei poliisi eikä turvallisuusviranomaisetkaan. Tätä 
kaikkien perusoikeuksia suojelevaa perusperiaatetta heikennetään säännöllisesti, mikä näkyy aivan 
liian usein poliisin raakalaismaisuutena.  
 
Rodusta riippumatonta yhdenvertaista kohtelua koskeva EU-direktiivi olisi päivitettävä 
nimenomaisesti poliisitoiminnan ja institutionaalisen väkivallan kattavaksi, siten voidaan varmistaa 
poliisiväkivallan ja profiloinnin kohteeksi joutumiseksi suhteettoman suuressa vaarassa olevien 
rodullisten ryhmien oikeuksien suojelu. Koska mielenosoitusoikeus on yhä enenevässä määrin 
uhattuna, puolustamme oikeutta kokoontua ja osoittaa rauhanomaisesti mieltä, kansainvälisen ja EU-
lainsäädännön mukaisesti. 
 
JÄRJESTÄYTYNEEN RIKOLLISUUDEN TORJUNTA EUROOPASSA 
 
Järjestäytynyt rikollisuus vahingoittaa demokratioitamme, vaarantaa ihmishenkiä ja tuhoaa paikallisia 
ympäristöjä. Koska järjestäytynyt rikollisuus on kansainvälistä, sitä voidaan torjua vain 
eurooppalaisella yhteistyöllä. Kannatamme Euroopan poliisi- ja tiedustelupalvelujen välistä 
tietojenvaihtoa ja tiedonkulkua parantavia toimia ja haluaisimme luoda Euroopan laajuisen vaihto-
ohjelman poliiseille. 
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III LUKU: ROHKEUS OTTAA VASTUUTA – TURVALLISUUDEN, RAUHAN JA 
MAAILMANLAAJUISEN OIKEUDENMUKAISUUDEN UNIONIN RAKENTAMINEN   
 
Julia jätti tilansa neljä kuukautta taistelujen jälkeen. Sadonkorjuu oli aina ollut parasta aikaa 
vuodesta, mutta tänä vuonna se oli liian vaarallista. Vilja ei kuitenkaan päätyisi minnekään. 
 
Venäjän järjestämä saarto oli murhenäytelmä Julialle ja miljoonille Ukrainan elintarvikeviennistä 
riippuvaisille ihmisille ympäri maailmaa. Ukrainan talous on vuosisatojen ajan ollut Venäjän tarpeiden 
muovaama, nytkin epäoikeudenmukainen kauppa ja kolonialismin jälkimainingit merkitsevät sitä, että 
kokonaiset alueet eivät pysty huolehtimaan omista elintarviketarpeistaan. Helleaallot ja kuivuus 
pahentavat huonoa tilannetta entisestään. 
 
Tarvitsemme maailmanlaajuista oikeudenmukaista siirtymää, koska tulevaisuutemme on meidän 
kaikkien tulevaisuus ja kaikkien tulevaisuus on meidän tulevaisuutemme. Rauha, vauraus ja kestävä 
kehitys kulkevat käsi kädessä. Maailma ei voi saada yhtä niistä, kun se jättää toisen huomiotta. 
 
Turvattomuus ja konfliktit lisääntyvät sodista kansanmurhayrityksiin, ja itsevaltaiset hallinnot 
vaarantavat demokraattiset arvot ja kansainvälisen vuoropuhelun. 
 
Venäjän täysimittainen hyökkäys Ukrainaan oli käännekohta maanosamme ja koko maailman 
historiassa. Se rikkoo kansainvälistä oikeutta, rauhaa ja turvallisuutta. 
  
Vihreinä olemme vakaasti ja jakamattomasti solidaarisia Ukrainalle, tuemme sitä jatkamalla 
taloudellisen ja sotilaallisen tuen antamista. Ukrainan kansan taistelu vapauden, rauhan ja Euroopan 
unioniin liittymisen puolesta on meidänkin taistelumme. 
 
Kyse ei ole vain Ukrainasta. Rauha ja turvallisuus ovat uhattuina maailmanlaajuisesti. Kipeät konfliktit 
raivoavat Lähi-idässä, Kaukasuksella, Sahelissa ja Keski-Afrikassa. 
 
Kasvavat jännitteet ja demokratian ja kansalaisyhteiskunnan tilan kaventuminen uhkaavat 
kansainvälisen järjestelmän eheyttä ja toivoa paremmasta maailmasta. Euroopan riippuvuus 
autoritaarisista hallinnoista on sokaissut meidät tältä todellisuudelta liian kauan. 
  
Kiihtyvä ilmastokriisi, luonnonkatastrofit ja kilpajuoksu luonnonvaroista ovat yhtä lailla 
maailmanlaajuista eriarvoisuutta, joka on sisäänrakennettu taloussuhteisiin, kauppasopimuksiin ja 
monenvälisiin instituutioihin. Kolonialismi ja sen perintö ovat yhä kanssamme. 
  
Nykymaailmassa Euroopan unionin on mielestämme oltava vahva toimija. EU on ja on aina ollut 
rauhanprojekti. Meidän on pystyttävä puolustamaan EU:n turvallisuutta sekä rauhaa ja 
yleismaailmallisia arvoja naapurustossamme ja koko maailmassa. 
  
Ihmisoikeudet ja taloudellinen vauraus eivät voi olla maailman rikkaimpien ylellisyyttä. 
Maailmanlaajuinen oikeudenmukaisuus, hyvä hallintotapa sekä demokraattiset normit ja instituutiot 
auttavat maata kukoistamaan. Ne ovat välttämättömiä turvallisen, yhteistyökykyisen ja 
rauhanomaisen maailman kannalta. 
  
Maailmanlaajuinen oikeudenmukainen siirtymä, josta kaikki maat ja alueet voivat hyötyä, on avain 
tähän tulevaisuuteen. 
  
Vastauksemme alkaa siitä, että EU lisää turvallisuutta geopoliittisesti ja taloudellisesti ja toimii 
yhtenäisenä kansainvälisesti. EU:n kannalta turvallisuutemme riippuu myös tuestamme Ukrainalle. 
 
EU:n kansainvälisessä politiikassa asetamme arvot, rauhan ja sovinnon etusijalle ja rakennamme 
vakaampaa maailmaa inhimillisen turvallisuuden, diplomatian ja konfliktineston avulla. Näiden 
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tavoitteiden saavuttamiseksi EU:n on oltava valmis tekemään yhteistyötä kaikkien rauhan, 
ihmisoikeuksien ja monenvälisyyden ystävien kanssa. 
 
Meillä on rohkeutta tehdä EU:sta erilainen ja oikeudenmukaisempi maailma. 
 
Euroopan vihreän kehityksen ohjelma on geopoliittinen väline, mutta tarkoittaa myös 
maailmanlaajuista vastuunkantoa. Ilmastodiplomatia sekä vihreää teknologiaa ja investointeja 
koskeva yhteistyö ovat maailmanlaajuisessa toiminnassamme avainasemassa. 
 
Taistelemme maailmanlaajuisen oikeudenmukaisuuden puolesta. EU voi korjata 
epäoikeudenmukaiset kauppasäännöt, jotta maailmasta tulisi oikeudenmukaisempi ja tasa-
arvoisempi. Kaikilla mailla on oltava osuutensa uudessa hiilidioksidipäästöttömässä 
maailmantaloudessa. 
  
Tavoitteenamme on turvallinen ja rauhanomainen maailma, jossa Eurooppa tekee yhteistyötä 
kumppaneidensa kanssa asettaakseen ihmiset ja maapallon sodan ja hyväksikäytön edelle. 
 
Tämä on se tulevaisuus, jonka haluamme ja jonka rakentamisessa Eurooppa voi olla mukana. 
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RAUHAN, YHTEISTYÖN JA IHMISOIKEUKSIEN UNIONI 
 
Turvallisuuspolitiikka on ja pysyy EU:n asialistan keskiössä. Vihreinä olemme vakuuttuneita siitä, että 
EU tarvitsee uutta ajattelutapaa ja selkeää halua toimia.  
 
On aika elvyttää monenvälisyyttä ja arvoihin perustuvaa ulkopolitiikkaa. Euroopan unioni on kasvanut 
vahvaksi yhdentymisen, jakamisen ja yhteyksien kautta – ei irtautumalla tai rakentamalla muureja. 
Eurooppa-hankkeemme tarkoituksen on ohjattava myös kansainvälisiä suhteitamme. Meidän on 
oltava solidaarisia kumppaneidemme kanssa ja luotava laajempi siteiden ja strategisten 
kumppanuuksien verkosto, joka toimii yhdessä yhä monimutkaisemmassa ja verkottuneemmassa 
maailmassamme.  
 
Vihreä siirtymä on aina ollut myös turvallisuuskysymys. Kun EU voi valvoa paremmin 
energiajärjestelmäämme, keskeisiä teknologioita ja elintärkeitä toimitusketjuja, se voi vaikuttaa 
enemmän ulkopolitiikkaan ja globaalisti oikeudenmukaiseen siirtymiseen. Se tarjoaa EU:lle 
tilaisuuden tulla tehokkaammaksi toimijaksi kumppaneidensa ja monenvälisten instituutioidensa 
rinnalla, edistää rauhaa ja turvallisuutta sekä yleismaailmallisia arvoja, kestävän kehityksen 
tavoitteita, ihmisoikeuksia ja demokratiaa kaikkialla maailmassa. 
 
YLEISMAAILMALLISIIN ARVOIHIN JA PERIAATTEISIIN PERUSTUVA YHTEISTYÖ 
  
EU:n on asetettava etusijalle yhteistyö ja liittoutuminen demokraattisten kumppanien kanssa 
ihmisoikeuksien, yleismaailmallisten arvojen ja sääntöihin perustuvan kansainvälisen järjestyksen 
puolustamiseksi. Meidän on toimittava liittolaistemme ja samanmielisten kumppaneidemme kanssa 
aina kun mahdollista, mutta säilytettävä samalla kyky toimia itsenäisesti tarvittaessa. 
 
Vihreinä kuvittelemme Euroopan unionina, joka tekee tiivistä yhteistyötä demokratioiden ja 
samanmielisten kumppanien kanssa vastustaakseen hyökkääjiä kaikkialla maailmassa ja luodakseen 
uusia siteitä monenväliseen yhteistyöhön globaalin pohjoisen ulkopuolella. EU:n on oltava valmis 
työskentelemään kaikkien rauhaan, ihmisoikeuksiin, monenvälisyyteen ja kansainväliseen oikeuteen 
sitoutuneiden osapuolien kanssa. 
 
MONENKESKISYYS JA YHTEISTYÖ MAAILMANLAAJUISEN TURVALLISUUDEN EDISTÄMISEKSI 
 
Rauhaa ja vapautta rakennetaan arvoihin perustuvalla ja oikeudenmukaisella kanssakäymisellä 
kumppanien kanssa. Uskomme kansainväliseen solidaarisuuteen ja monenvälisyyteen. Yhdistyneet 
kansakunnat tukee yhteisiä maailmanlaajuisia arvojamme, ja me puolustamme sitä hyökkäyksiltä ja 
ajamme uudistuksia avoimuuden, vastuullisuuden ja tehokkuuden lisäämiseksi. 
 
Näinä haastavina aikoina EU:n on aktiivisesti etsittävä kaikkia tilaisuuksia kansainväliseen 
yhteistyöhön ja käytettävä kaikkia yhteistyökanavia rauhan säilyttämiseksi, myös Etyjin puitteissa. 
Monenvälistä järjestelmää on vahvistettava globaalin etelän oikeudenmukaisella edustuksella 
esimerkiksi YK:n turvallisuusneuvostossa ja kansainvälisissä rahoituslaitoksissa. Kannatamme YK-
järjestelmän ja erityisesti YK:n turvallisuusneuvoston uudistamista, jotta kaikkien maailman alueiden 
oikeudenmukainen ja suhteellinen edustus voidaan varmistaa ja mahdollistaa EU:n kaltaisten 
alueellisten järjestöjen täysjäsenyys. Kansainvälisen päätöksenteon edistämiseksi ja hegemonisesta 
järjestelmästä luopumiseksi turvallisuusneuvoston veto-oikeus on poistettava. 
 
Maailmanlaajuinen turvallisuus voidaan saavuttaa vain ylläpitämällä, edistämällä ja kehittämällä 
kansainvälistä oikeutta. Vihreinä varmistamme, että EU käyttää kansainvälistä vaikutusvaltaansa 
motivoidakseen maita, kuten Yhdysvaltoja, liittymään Rooman perussääntöön ja kansainväliseen 
rikostuomioistuimeen, jotta ihmisoikeuksien suojelu voidaan taata kaikkialla maailmassa. 
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Euroopan unionin on puolustettava kansainvälisiä ihmisoikeuksia ja kansainvälisen humanitaarisen 
oikeuden suojelua. Yhteinen velvollisuutemme on varmistaa, että yksikään sotarikos tai 
ihmisoikeusloukkaus ei jää rankaisematta. Tämä sitoutuminen on paras tapa saavuttaa 
monenvälisyys, joka perustuu kansainvälisen oikeuden voimaan, ei siihen, että voima on oikeassa. 
 
EU:lle monenvälinen lähestymistapa tarkoittaa myös yhteistyön vahvistamista ja syventämistä Naton 
kanssa selkeää toimivallanjakoa kunnioittaen ja ennakkotapauksia luomatta. Jäsenvaltiot päättävät 
itse Nato-jäsenyydestä. EU:lla on kollektiivinen velvollisuus taata turvallisuutensa ulkoisten 
toimijoiden uhan edessä ja luoda edellytykset sille, että se voi vapaasti päättää sitoutumisestaan 
nopeasti muuttuvassa geopoliittisessa ympäristössä. 
 
UUSI RAUHANSOPIMUS EUROOPALLE 
 
Konfliktien lisääntyessä kaikkialla maailmassa, myös Euroopan naapurustossa, EU:n on 
työskenneltävä kansainvälisten kumppanien kanssa rauhan rakentamiseksi ja konfliktien riskin 
vähentämiseksi. Otamme käyttöön muutokseen tähtäävän lähestymistavan konfliktien perimmäisiin 
syihin puuttumiseksi, siviilikonfliktien ehkäisemiseksi, sovittelun ja sovinnon vahvistamiseksi sekä 
rajat ylittävään kriisinhallintaan, mukaan lukien rauhan rakentaminen, turvaaminen ja täytäntöönpano. 
 
Ilmasto- ja turvallisuusasioissa on kyse muustakin kuin EU:n omasta vakaudesta. Ilmasto- ja 
ympäristöaloitteet sekä toimet, joilla vahvistetaan naisten poliittista, sosiaalista ja taloudellista 
osallistumista, ovat olennaisen tärkeitä rauhan rakentamisessa ja turvallisuuden takaamisessa 
kehityksen avulla. Niiden rahoitusta on lisättävä sotilasmenojen kasvun myötä. 
 
Sotilaallisten väliintulojen on aina oltava vain se viimeinen keino. Niiden on perustuttava pitkän 
aikavälin poliittisiin strategioihin, oltava kansainvälisen oikeuden mukaisia ja saatava asianmukainen 
parlamentaarinen hyväksyntä ja valvonta. Kannatamme Euroopan turvallisuusunionin kehittämistä 
nykyisten rakenteiden puitteissa näiden periaatteiden pohjalta. 
 
Lähi-idän konfliktin osalta vaadimme EU:ta käynnistämään uudelleen poliittiset neuvottelut 
turvallisiin ja sovittuihin rajoihin perustuvasta kahden valtion ratkaisusta. Kestävä rauha alueella 
edellyttää neuvottelutuloksia, joissa kunnioitetaan sekä Israelin että Palestiinan oikeutta 
olemassaoloon demokraattisina ja suvereeneina valtioina ja Palestiinan kansan oikeutta omaan 
kotiin. Vaadimme täydellistä vastuuvelvollisuutta riippumattomien tutkimusten avulla kaikista 
mahdollisista kansainvälisen oikeuden rikkomuksista, joita kaikki osapuolet ovat tehneet. Kehotamme 
EU:ta ja sen jäsenvaltioita tukemaan kansainvälisen rikostuomioistuimen ja kansainvälisen 
tuomioistuimen työtä. 
 
Kypros kärsii edelleen sotilaallisesta miehityksestä Turkin vuonna 1974 tekemän hyökkäyksen 
jälkeen. Kyproslaisten maantieteellinen erottaminen etnisen alkuperän ja uskonnon perusteella rikkoo 
eurooppalaisia perusvapauksia ja ihmisoikeuksia. Vaadimme, että neuvottelut Kyproksen 
kysymyksen ratkaisemisesta aloitetaan uudelleen YK:n suojeluksessa. 
 
EUROOPAN TURVALLISUUSUNIONI 
 
Koska yksikään maa ei voi vastata turvallisuusuhkiin yksin, EU:n on kehitettävä turvallisuusunioni, 
jossa keskiössä ovat ihmisten turvallisuus ja tarpeet. Tämä lähestymistapa on olennaisen tärkeä 
ihmisoikeuksien suojelemiseksi, konfliktien ehkäisemiseksi sekä rauhan luomiseksi ja ylläpitämiseksi.  
 
Turvallisuudessa on kyse vahvoista kansalaisyhteiskunnista, maailmanlaajuisesta 
oikeudenmukaisesta siirtymävaiheesta ja pitkän aikavälin ennaltaehkäisevistä strategioista, ei 
pelkästään puolustuksesta. Toimintahorisonttimme ei ole vain lyhyelle vaan myös pitkälle aikavälille, 
kohteitamme eivät ole vain tavanomaiset konfliktit vaan myös hybridiuhat, ei vain valtiot vaan myös 
kansalaisyhteiskunnat. Kannatamme Euroopalle vahvaa ulkosuhdehallintoa, joka on aidosti 
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kansainvälistä diplomatiaa, jolla voidaan torjua rankaisemattomuutta ja rakentaa sovintoa ja kestävää 
rauhaa. 
 
Vaadimme Euroopan unionille uskottavaa solidaarisuuden ja keskinäisen avun politiikkaa Euroopan 
unionista tehdyn sopimuksen 42 artiklan 7 kohdan mukaisesti. Tämä tarkoittaa sotilaallisia 
voimavaroja koskevaa yhteistyötä ja synergioiden luomista esimerkiksi edistämällä 
yhteentoimivuutta ja koordinoimalla hankinta-, huolto- ja toimitusjärjestelmiä. Suvereeneihin 
demokratioihin kohdistuvan disinformaation ja häirinnän lisääntyvään uhkaan on vastattava 
kyberturvallisuuteen liittyvillä toimilla. 
 
EI ENÄÄ TUKEUTUMISTA ITSEVALTAISIIN HALLINTOIHIN 
 
Emme saa toistaa menneisyyden virheitä. Euroopan unioni ja sen jäsenet hyväksyivät liian pitkään 
taloudellisen riippuvuutensa itsevaltaisista hallinnoista. Fossiilisten polttoaineiden tuudittamana EU 
jätti huomiotta Putinin kasvavan itsevaltiuden, ihmisoikeusloukkaukset ja uhan, jonka hänen 
hallintonsa aiheutti kansainväliselle turvallisuudelle. Me vihreät varmistamme, ettei Eurooppa tee 
samaa virhettä uudelleen muiden sotaa lietsovien hallitusten kanssa missään osassa maailmaa. 
 
Tunnustamme Kiinan Taiwaniin kohdistaman uhan, joka vaarantaa kansainvälisen rauhan ja 
turvallisuuden. Kannatamme EU:lle aktiivista, tarkkasilmäistä ja yhteistä Kiina-politiikkaa. EU:n on 
pantava täytäntöön vankka ihmisoikeuspolitiikka, jonka lähtökohtana on toimitusketjujemme riskien 
vähentäminen ja omavaraisuutemme lisääminen maailmassa, jossa ilmaston epävakaus ja poliittiset 
jännitteet lisääntyvät, ja samalla on tunnustettava, että rauhanomaisen kansainvälisen järjestelmän ja 
oikeudenmukaisen maailmanlaajuisen siirtymän kannalta keskinäinen riippuvuus on keskeinen tekijä. 
 
TAISTELU MAAILMANLAAJUISTEN IHMISOIKEUKSIEN PUOLESTA 
 
Kansalaisjärjestöt ovat ratkaisevan tärkeitä ihmisoikeuksien, demokratian ja itsemääräämisoikeuden 
sekä korruption ja syrjinnän torjunnan kannalta. Ne ovat EU:n luonnollisia liittolaisia, jotka voivat 
muuttaa maailmaa paremmaksi. Ihmisoikeudet kaikkialla maailmassa ovat kuitenkin liian usein 
turvattomia. Ympäristöaktivisteja, tutkivia journalisteja, naisia, LGBTQIA+-yhteisön jäseniä, maan ja 
alkuperäiskansojen oikeuksien puolustajia, ammattiyhdistysaktivisteja ja edistyksellisiä poliitikkoja 
ympäri maailmaa pelotellaan, mustamaalataan, vangitaan tekaistujen syytteiden perusteella ja 
pahimmissa tapauksissa murhataan. 
 
Vihreinä panemme täysimääräisesti täytäntöön ihmisoikeuksien puolustajia koskevat EU:n 
suuntaviivat ja helpotamme viisumien saantia. Haluamme, että EU tukee kansalaisyhteiskuntaa 
yleisesti ottaen enemmän, esimerkiksi kestävän rahoituksen avulla. Ihmisoikeuksien suojelussa on 
ensisijaisesti otettava huomioon itsevaltaisten hallintojen harjoittamat tukahduttamistoimet. 
 
EI RAUHAA ILMAN NAISIA: FEMINISTISEN ULKOPOLITIIKAN PUOLESTA 
 
Naisilla ja syrjäytyneillä ryhmillä on edelleen rajalliset mahdollisuudet saada valtaa kaikkialla 
maailmassa. Feministinen ulkopolitiikka asettaa sukupuolten tasa-arvon ja inhimillisen turvallisuuden 
ulko- ja turvallisuuspolitiikkamme ytimeen. Yhteiskunnat ovat rauhallisempia ja vauraampia, kun 
kaikilla on yhtäläinen rooli poliittisessa, sosiaalisessa ja taloudellisessa elämässä.  
 
Vihreinä ajamme EU:n tasolla feminististä ulkopolitiikkaa, jossa toteutetaan monialaisia strategioita. 
Meidän on varmistettava tyttöjen, naisten ja syrjäytyneiden ryhmien poliittinen ja yhteiskunnallinen 
osallistuminen sekä tyttöjen ja nuorten naisten osallistava ja laadukas koulutus. Meidän on 
edistettävä tyttöjen, naisten ja marginaaliryhmien taloudellista voimaannuttamista keskeisenä 
ulkopoliittisena tavoitteena. Tähän sisältyy rahaston perustaminen paikallisten feministijärjestöjen 
tukemiseksi. 
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EI ASEVIENTIÄ DIKTAATTOREILLE JA ITSEVALTAISILLE HALLINNOILLE. 
 
Maailmanlaajuiset asevarustelumenot ovat suuremmat kuin koskaan, ja ne ovat kasvaneet joka vuosi 
vuodesta 2015 lähtien. Kannatamme ydinaseiden ja tavanomaisten aseiden valvontaa ja 
aseistariisuntaa, mukaan lukien autonomisten tappavien aseiden kieltäminen ja ydinaseiden 
kieltosopimuksen ja ydinaseiden leviämisen estämisen tukeminen. Kannatamme kemiallisten aseiden 
kieltosopimuksen täytäntöönpanoa. Vaadimme EU-tason asevientipolitiikkaa, joka kieltää aseviennin 
itsevaltaisille hallinnoille, diktatuureille ja ihmisoikeusloukkaajille ja tukee samalla maita, jotka 
puolustautuvat hyökkääjiä vastaan. Kaikkiin kumppaneihin suuntautuvaa asevientiä varten on 
otettava käyttöön kattavat valvontamekanismit. 
 
OIKEUDENMUKAISUUS JA KEHITYS MAAILMANLAAJUISEN VIHREÄN SOPIMUKSEN AVULLA 
 
Euroopan unionin on käytettävä vaikutusvaltaansa, voimaansa ja resurssejaan maailmanlaajuisen 
oikeudenmukaisuuden rakentamiseksi ja yleismaailmallisen vihreän sopimuksen mahdollistamiseksi. 
Kiihtyvä ilmastokriisi heikentää rauhaa ja hyvinvointia kaikkialla maailmassa. Ilmaston tulevaisuus 
riippuu kaikkien maailman maiden toimista fossiilisten polttoaineiden käytön lopettamiseksi. 
 
Olemme vuosisatojen ajan riistäneet globaalia etelää, estäneet kehitystä määräämällä taloudellisia 
rakenteita ja riistämällä ihmisiä, maata ja resursseja. Maailmanlaajuinen oikeudenmukaisuus on 
eettinen vastuu, mutta myös geopoliittinen tarve, joka ilmenee teoissa eikä vain sanoissa. 
 
Ehdotuksissamme yhdistetään kansainväliset kumppanuudet ja kaupan uudistaminen tasa-arvoiseen 
kansainväliseen yhteistyöhön ja humanitaarisiin aloitteisiin. Ne perustuvat sitoutumiseemme 
maailmanlaajuiseen oikeudenmukaisuuteen ja kestävän kehityksen tavoitteisiin sekä 
tietoisuuteemme kolonialismin sitkeästä perinnöstä. 
 
VASTUUN TUNNUSTAMINEN ILMASTODIPLOMATIAN AVULLA 
 
Haluamme ilmastodiplomatian olevan keskeisellä sijalla EU:n suhteissa maailmanlaajuisiin 
kumppaneihinsa. EU:n on tunnustettava, että Euroopan maat ovat vaikuttaneet globaalin etelän 
joutumiseen ilmastokriisin etulinjaan. Kuten Pariisin sopimuksessa määrätään, EU:n on noudatettava 
sitoumuksia, jotka koskevat kansainvälisen ilmastorahoituksen myöntämistä ilmastonmuutoksen 
hillitsemiseen ja siihen sopeutumiseen oikeudenmukaisen osuutensa mukaisesti, ja tehtävä 
monivuotisia sitoumuksia uuteen tappio- ja vahinkorahastoon. EU voi toimia tiennäyttäjänä 
rakentamalla kunnianhimoisia investointeja koskevia ilmastokoalitioita sekä alakohtaisia ja 
teknologisia painopisteitä hiilidioksidipäästöjen vähentämiseksi.  
 
Pyrimme siihen, että kaikki sisäiset politiikat ovat johdonmukaisia, jotta niiden maailmanlaajuiset 
vaikutukset otetaan huomioon, ja tarkistamme lainsäädännöllisesti, miten ne auttavat saavuttamaan 
kestävän kehityksen tavoitteet ja miten vältetään kielteiset vaikutukset kolmansien maiden 
mahdollisuuksiin saavuttaa ne. Vihreinä menemme pidemmälle kuin vain ei saa vahingoittaa -
periaatteeseen. Kumppanien kanssa käytämme kaikkia käytettävissämme olevia välineitä, jotta 
voimme yhdessä muuttaa ihmisten elämää parempaan suuntaan, torjua ilmastokriisiä, biologisen 
monimuotoisuuden köyhtymistä ja ympäristön tilan heikkenemistä. Jatkamme ponnisteluja 
ekosidirikoksen kansainvälisen tunnustamisen puolesta. 
 
VIHREÄ SOPIMUS -KUMPPANUUKSIA MAAILMANLAAJUISEN OIKEUDENMUKAISUUDEN PUOLESTA 
 
Haluamme, että EU solmii vihreä sopimus -kumppanuuksia maiden, alueiden ja 
kansalaisyhteiskunnan toimijoiden kanssa tarvittavan maailmanlaajuisen vihreän sopimuksen 
tukemiseksi investoinneilla, teknologian saatavuudella ja asiantuntemuksella. Haluamme EU:n 
muokkaavan ja jakavan hiilidioksidipäästöjen vähentämiseen tähtäävän maailman teknologista 
kehitystä ja taloudellisia puitteita muun muassa helpottamalla teknologian siirtoa globaaliin etelään. 
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Global Gateway - ja oikeudenmukainen energiasiirtymä -kumppanuuksien kaltaisista aloitteista on 
tultava keskeisiä välineitä, joiden avulla kumppanien ja alueiden kanssa voidaan avata vihreitä ja 
kestäviä kehityspolkuja. EU:n olisi pyrittävä saamaan vihreään siirtymävaiheeseen 
maailmanlaajuisesti yhtä paljon investointeja kuin se tekee EU:ssa. 
 
LUONNONVAROJEN OIKEUDENMUKAISUUDEN PUOLESTA, KAIVANNAISTOIMINTAA VASTAAN 
 
Maailman maiden on hyödyttävä, jotta vihreästä siirtymästä ei tule globaalin etelän poissulkevaa 
kilpailua. EU:n välitöntä metallien ja muiden luonnonvarojen tarvetta ei kuitenkaan voida tyydyttää 
ilman uusien materiaalien saatavuutta. EU:n on siksi nopeutettava siirtymistään kohti täydellistä 
kiertotaloutta, jotta materiaaleja voidaan käyttää uudelleen mahdollisimman pitkään ja saavuttaa 
kunnianhimoiset tavoitteet resurssien käytön vähentämiseksi. Lisäksi EU:n on annettava 
luonnonvaroiltaan rikkaille maille mahdollisuus louhia, jalostaa ja kierrättää raaka-aineita samalla kun 
se asettaa etusijalle yhteisöjen, erityisesti alkuperäiskansojen, luonnon ja biologisen 
monimuotoisuuden, oikeuksia suojelevan ihmiset ja maapallo -lähestymistavan.  
 
Globaalia etelää on tuettava, jotta louhinta voi tapahtua samoin ehdoin kuin EU:ssa. EU:n 
resurssitarpeet eivät saa pahentaa entisestään nykyistä eriarvoisuutta eivätkä ilmasto- ja 
ympäristöepätasa-arvoa. EU:n sisäisillä vähentämis- ja kierrätystavoitteilla tuettava riittävyyteen 
perustuva lähestymistapamme auttaa minimoimaan maailmanlaajuisen kaivosalan valtavat kielteiset 
vaikutukset ihmisoikeusloukkauksiin, ympäristön tuhoutumiseen ja ilmastoon. 
 
Resurssioikeudenmukaisuus tarkoittaa myös sitä, että jätettämme ei enää päädy globaaliin etelään. 
Siksi on tärkeää hyväksyä EU:n tasolla selkeät kriteerit jätteen loppukäsittelystä esimerkiksi muovien 
ja tekstiilien osalta, jotta vältetään jätteen luokittelu käytetyiksi tavaroiksi. Tämä kannustaisi myös 
kierrätystoiminnan, -taitojen ja -valmiuksien kehittämistä EU:ssa. Vaadimme yhteistä 
hankintastrategiaa ja yhteistyötä harvinaisten maametallien osalta. Tällaisten alkuaineiden käyttö 
tulisi asettaa etusijalle teollisuudenaloilla, joilla ekologisen siirtymän kannalta on eniten merkitystä. 
 
DEKOLONISAATIO NYT! 
 
Siirtomaa-ajan perintö painaa edelleen tiettyjen Euroopan maiden ja niiden entisten siirtomaiden 
välisiä suhteita. Se näkyy vaurauden epätasa-arvoisessa jakautumisessa, jatkuvassa taloudellisessa 
riippuvuudessa ja epäoikeudenmukaisissa taloudellisissa rakenteissa sekä edustuksen puutteessa 
toimielimissämme ja maailmanlaajuisesti. Haluamme EU:n kantavan historiallisen vastuunsa 
kolonialismin rikoksista ja perinnöstä. 
 
Vaadimme Euroopan siirtomaaperinnön kattavaa ja perusteellista tarkastelua varmistaaksemme 
korvaukset, jotka voivat olla aineellisia ja symbolisia, sekä vastuuvelvollisuutta menneisyyden 
rikoksista. Tuemme kulttuuriesineiden palauttamista. Haluamme korjata kauppasopimusten 
epäedulliset lausekkeet ja vaatia uudistuksia kehityspankkeihin. EU:n ja sen jäsenvaltioiden on 
työskenneltävä velkojen uudelleenjärjestelyn ja velkahuojennuksen puolesta erityisesti eniten 
rasittuneiden maiden osalta. Virallinen kehitysapu on jaettava paikallistasolla kumppaneita ja 
kansalaisyhteiskuntaa kuullen ja siten, että paikalliset tarpeet varmasti täyttyvät. Siirtyminen 
siirtomaavallan jälkeisestä asenteesta eteenpäin tarkoittaa, että EU:n ulkoisessa toiminnassa ei 
pitäisi asettaa Euroopan tai eurooppalaisten yritysten etuja kumppanien etujen edelle. 
 
KEHITYSAVUSTA MAAILMANLAAJUISEEN OIKEUDENMUKAISEEN SIIRTYMISEEN 
 
Euroopan on lisättävä virallisen kehitysavun virtaa OECD:n määritelmän mukaisesti vähintään 0,7 
prosenttiin jäsenvaltioiden bruttokansantulosta. Kansainvälistä yhteistyötä ja 
kehitysyhteistyöpolitiikkaa on ohjattava kolonialismin ja rasismin vastaisesta näkökulmasta. 
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Kestävän kehityksen tavoitteiden ohjaamana haluamme koordinoida paremmin paikallisesti 
johdettuja kestäviä aloitteita ja lisätä ruohonjuuritason kansalaisyhteiskunnalle myönnettävää 
rahoitusta OECD:n kehitysapukomitean suosituksen mukaisesti päällekkäisyyksiä ja resurssien 
tuhlausta välttäen. Seuraamme yksityiskohtaista lähestymistapaa EU:n kansainvälisen yhteistyön 
talousarvion tarkastelemiseksi ja mukauttamiseksi Agenda 2030:een, jossa keskitytään globaaliin 
oikeudenmukaisuuteen, epätasa-arvon poistamiseen, sen varmistamiseen, että suurin osa 
virallisesta kehitysavusta ohjataan ensisijaisiin tarpeisiin, kuten julkisiin palveluihin ja sosiaalisiin 
peruspalveluihin, sekä yksityisen sektorin osallistumisen avoimuuteen. EU:n on kutsuttava uudelleen 
koolle kestävän kehityksen tavoitteita käsittelevä sidosryhmäfoorumi. 
 
Haluamme edistää paikallistuntemusta ja paikallisia aloitteita, joilla tuetaan talouden suhdanteiden ja 
sosiaaliturvajärjestelmien kehittämistä. Tätä varten haluamme edelleenkehittää nykyistä 
eurooppalaista kehitysyhteistyötä vuoropuhelussa kumppaniemme kanssa. Emme hyväksy 
kansainvälisen avun sitomista maahanmuuttosopimuksiin. Kehitysyhteistyön eheys on säilytettävä ja 
sitä on valvottava tarkasti. 
 
MAAILMANLAAJUISEN NÄLÄNHÄDÄN LOPETTAMINEN: ELINTARVIKEOMAVARAISUUTTA KAIKILLE. 
 
Aikamme moninaiset kriisit, ennen kaikkea ilmastokriisi, asettavat elintarviketurvalle 
maailmanlaajuisesti eksistentiaalisia haasteita. Nälänhädän lopettamiseksi EU:n on pyrittävä luomaan 
kestävä maailmanlaajuinen elintarvikejärjestelmä ja edistettävä oikeutta ruokaan. EU:n on asetettava 
agroekologiset lähestymistavat etusijalle ja yhdenmukaistettava oma elintarvike- ja 
kauppapolitiikkansa maailmanlaajuisen elintarvikeomavaraisuuden ja ilmastoystävällisen 
maatalouden periaatteiden mukaisesti. 
 
MAAILMANLAAJUISEN OIKEUDENMUKAISUUDEN TUKEMINEN KESTÄVÄN KAUPAN AVULLA 
 
Useimpien EU:n vapaakauppasopimusten, kuten EU-Mercosurin, nykyinen malli hyödyttää 
ensisijaisesti maatalousalaa ja monikansallisia yrityksiä. Siinä ei oteta riittävästi huomioon kaupan 
sosiaalis-taloudellisia ja kestävän kehityksen vaikutuksia. EU:n kauppapolitiikkaa ei ole riittävästi 
linjattu Euroopan vihreän kehityksen ohjelman kanssa. Vihreinä uskomme globaaliin 
kauppajärjestelmään, joka perustuu oikeudenmukaisuuteen, muokkaa globalisaatiota parempaan 
suuntaan ja asettaa ihmiset hyvinvoinnin keskiöön. Uskomme EU:n kauppapolitiikan muokkaamiseen 
kohti kestävää kehitystä ja vahvempaa ihmisoikeuksien suojelua. EU:n tulisi solmia uusia 
kauppasopimuksia ainoastaan Pariisin sopimuksen täytäntöön panevien maiden kanssa. 
 
Vihreät kumppanuudet ja EU:n uusi hiilidioksiditariffijärjestelmä (Carbon Border Adjustment 
Mechanism, CBAM) voivat luoda oikeudenmukaista kilpailua yhteistyöllä hiilidioksidipäästöjen 
vähentämiseksi ja ympäristön suojelemiseksi. Jotta CBAM-järjestelmä olisi tehokas ja 
oikeudenmukainen, sitä on täydennettävä lisäämällä EU:n varoja ilmastotoimiin matalan tulotason 
maissa. 
 
Vihreät esittelivät ja edistivät menestyksekkäästi lainsäädäntöä, joka koski huolellisuusvelvoitetta ja 
metsäkadosta ja pakkotyöstä vapaita toimitusketjuja ja asetti standardit EU:hun suuntautuvalle 
tuonnille. Kaikkien EU:ssa toimivien monikansallisten yritysten on oltava vastuussa näiden normien 
noudattamisesta, ja niiden on maksettava oikeudenmukainen osuutensa veroista sekä EU:ssa että 
sen ulkopuolella. Jatkamme päivittämällä julkisista hankinnoista annettua direktiiviä ja ottamalla 
tekstiilialalla käyttöön uuden hyvää kauppatapaa koskevan menettelyn.  
 
Kannatamme maailmanlaajuisen teollis- ja tekijänoikeusjärjestelmän tasapainottamista, jotta globaali 
etelä varmasti saa käyttöönsä myös terveydenhuollon ja hiilidioksidipäästöjen vähentämisen 
kannalta keskeisiä teknologioita. Vihreinä ajamme Maailman kauppajärjestön edistyksellistä 
uudistamista, jotta maailmanlaajuista oikeudenmukaista siirtymää voidaan tukea. 
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KAUPPASOPIMUSTEN UUDISTAMINEN SOSIAALISTEN OIKEUKSIEN, YMPÄRISTÖN JA ILMASTON SUOJELEMISEKSI 
 
Vihreinä ajamme kahdenvälisten kauppa- ja investointisopimusten parantamista sitovilla ja 
sanktiokelpoisilla kestävyysmääräyksillä. Erityisesti Pariisin sopimuksen, Kunming-Montrealin 
biodiversiteettisopimuksen, kestävän kehityksen tavoitteiden ja ILO:n keskeisten yleissopimusten 
tulisi olla olennainen osa kauppasopimuksiamme. Ne on ankkuroitava yhdentyvästi 
kauppasopimusten kaikkiin lukuihin, raaka-aineista ja maataloudesta hankintoihin. 
 
Kauppasopimusten vaikutustenarvioinneissa olisi otettava huomioon ihmisoikeudet, 
sukupuolinäkökohdat, biologinen monimuotoisuus ja eläinten hyvinvointi. Ennalta varautumisen 
periaatetta on noudatettava täysimääräisesti, ja kansainvälisen työjärjestö ILO:n standardit on 
pantava täysimääräisesti täytäntöön. Demokraattinen hyväksymisenarvoisuus sekä 
kansalaisyhteiskunnan ja ammattiliittojen osallistuminen varmistetaan ennen ratifiointia tehtävillä 
sitoumuksilla, Euroopan parlamentin äänestyksellä valtuutuksesta ja täydellä avoimuudella. 
 
Ajamme fossiilisiin polttoaineisiin tehtävien investointien suojelun lopettamista ja kestäviin 
investointeihin kannustamista. Ilmastoa tuhoavasta energiaperuskirjasopimuksesta irtautuminen on 
suuri menestys. Kaikissa investointisopimuksissa on kunnioitettava täysimääräisesti oikeutta 
sääntelyyn. Kannatamme sijoittajavaltioiden riitojenratkaisumekanismien lakkauttamista ja niiden 
korvaamista monenvälisellä investointituomioistuinjärjestelmällä. 
 
Kauppasäännöt eivät saisi estää ilmastotoimia eivätkä rajoittaa kykyämme toteuttaa sosiaali- ja 
ympäristöpolitiikkaa. Kaupan on oltava osa pyrkimyksiämme rajoittaa päästöjä, siirtyä 
nollapäästöteknologiaan ja lopettaa ekologinen tuhoutuminen. Ekologisesti kestävien tavaroiden ja 
palvelujen kauppaa olisi helpotettava, jotta niistä tulisi halvempia ja laajemmin saataville. Mikä 
tahansa tuote, joka on liian vaarallinen käytettäväksi EU:ssa, on myös liian vaarallinen käytettäväksi 
muissa maissa. Tavaroita, joita ei saa myydä EU:ssa, ei pitäisi viedä kolmansiin maihin.  
  
Haluamme edistää elintarvikeomavaraisuutta ja asettaa paikalliset ja alueelliset elintarvikeketjut 
etusijalle. Kauppasopimukset eivät saisi häiritä tai heikentää ympäristön kannalta arvokkaita 
paikallisia tai alueellisia tuotantoympäristöjä. EU:n kansalaisilla on oikeus odottaa, että kaikki 
maahantuodut elintarvikkeet täyttävät kansainväliset ja EU:n säännöt, kuten 
kasvinsuojeluvaatimuksia, antibiootteja ja eläinten hyvinvointia koskevat vaatimukset. 
 
Vapaamman kaupan rinnalla olisi toteutettava toimenpiteitä, joilla rajoitetaan ympäristölle haitallisia 
tukia, myös fossiilisten polttoaineiden tukia. Kauppasopimuksiin tulisi sisällyttää toimenpiteitä 
fossiilisten polttoaineiden ja muiden ympäristölle haitallisten tukien asteittaiseksi poistamiseksi. 
 
KAUPPAMESSUT KAIKILLE 
 
Vihreinä ajamme strategioita reilun kaupan periaatteiden sisällyttämiseksi keskeiseen tuotantoon, 
kulutukseen ja kauppaan liittyviin EU:n politiikkoihin, joilla edistetään elämiseen riittävää tulotasoa ja 
palkkoja sekä päätöksentekoa, johon pienviljelijät, käsityöläiset ja työntekijät voivat osallistua, 
samoin kuin tuetaan toimenpiteitä torjunta-aineiden käytön vähentämiseksi kolmansissa maissa. 
Vaadimme, että yritykset ottavat käyttöön ekologisesti kestäviä hankintakäytäntöjä ja muokkaavat 
liiketoimintamallejaan siten, että taloudellinen menestys irrotetaan toimitusketjujen hyväksikäytöstä 
muun muassa missiovetoisia liiketoimintamalleja edistämällä. 
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